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Savieji remki
me savuosius.

S. Paulo lietuvių kolonijos daugu
mą sudaro darbininkai — juodadarbiai. 
Tačiau mūsų tautiečiams siek tiek eko- 
jiomimai stiprėjant atsiranda vis dau
giau ir smulkių biznierių, prekybiniu 
kų bei amatininkų. Tai vis tokie, fino 
nes, kurie siekia visapusiško savo ger
būvio. Tuos mūsų tautiečius, kurio ką 
i.ors geresnio gyvenime siekiu, ekono
miškai stiprėja ir veržiasi vis pirmyn, 
mes turime sveikinti ir tiktai pasidžiaug
ti. Tačiau reikia pastebėti, kad lietu
viai turi vieną blogą būdo savybę. Jei 
kuriam nors iš mūsų gyvenimo geriau 
««kasi, tai kiti iš pavydo nežino ką pa
daryti, kad tik kaip tam žmogui pa
kenkti.

S. Paulo miesto ir kitose lietuvių 
kolonijose yra nemaža lietuvių Įvairių 
nmatminkų: siuvėjų, batsiuvių stalių ir 
kitokių. Gana daug yrá ir smulkių 
, rekybininkų, turinčių savo krautuves 
ar ką nors kitą. Bet lietuviai biznie
riai ir amatininkai pakyla ir prasigy
vena dažniausiai ne iš musų tautiečių 
malonės Savo žmonių mūsų tautiečiai, 
da’nal, ne tik neremia, bot stengiasi 
net trukdyti. Tai labai skaudus reiški
nys. Lietuvis dažnai eina pirkti Į ko
kio nors svetimtaučio krautuvę ir jam 
kartais permoka, bile tik ne pas savo 
uut'Otj. Lietuvis. dažniausiai, atiduo- 
darbą svetimtaučiui amatininkui, kuris 
daug brangiau paima ir blogiau darbą 
atlieka, negu savas's. Lietuvis dažnai 
visai be pagrindo nepasitiki savo tau
tiečiu, cirdi. ką ten lietuvis gali pa
daryti, lietuviai, girdi visi žulikai, ap
gavikai, nemokšos ir t. t. Tokie lietu
viams amatininkams bei smulkiems biz
nieriams užmetimai yra be pagrindo. 
Ales turime jau gana daug lietuvių 
amatininkų, kurie atlieka darbus žy
miai goriau už pagarsėjusius svetimtau
čius. Turime nemaža biznierių, kurie 
sąžiningai aptarnauja savo klijentūrą.

Labai skaudu, kada mes palys 
beveik nieko neturėdami sunkiai už
dirbtais reisais remiame ir maitiname 
svetimtaučius, o savuosius niekinam, 
smerkiam, peikiam ir stengiamės jiems 
kenkti Kitų, kultūringesnių tautų išei
viai taip nedaro. Išeivijoje mes turime 
visi būti kaip žydai ta prasme. kad 
kievienns lietuvis, ar jis bus darbinin
kas, ar amatininkas ar prekybininkas, 
visais ga.imais oúdais stengtųsi palai
kyti ir remti tik savuosius. Mes turime 
neužmiršti obalsio: «visi už vieną, vie
nas už visus!*

Lietuviai darbininkai turėtų steng
tis pirkti reikalingus sau gaminius tik 
pas savuosius, atiduoti visus darbus 
tik saviesiems amatininkams. Gi biz
nieriai ir amatininkai iš savo pusės 
r urėtų stengtis savuosius sąžiningai ir 
t.erai «ptnrnauti. Iš to bus ir vienie
ms ir kitiems nauda. Vieni kitus eko- 

i ominiuose reikaluose remdami mes 
medžiaginiai visi sustiprėsime, o kada 
1 ošime stipresni medžiaginiai, tada bus 
•mgviau siekti ir dvasinės bei kuitúri 

• ės gerovės. Tat, savieji remkime tik 
tavuosius!

R. Kymantas. 

ui. Kariuomene j tarnavo ligi 1930 m. 
gegužės m., paskiau pačiam prašant pa 
leistas atsargon su kapitono laipsniu. 
Už ypatingus nuopelnus Lietuvai yra 
apdovanotas Gedimino ordinu. 193um. 
atvyko Brazilijon.

Šia proga sveikindami p. Čiuvins- 
ka linkime jam daug energijos ir toliau 
ne tik eiti savo pareigas, bet ir dirbti 
lietuviškose organizacijose tautini dar
na nepaisant visokių k.Ličių, kuriuos 
? keršai kelio atsirastų.

R.
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Lietuvos karžygiams pamin
klas Soldine

Kaip praneša vokiečių telegramų 
agentūros, liepos mėn. 17 d. mūsų kar 
žygių Dariaus — Girėno žuvinio vietoj, 
prie Soldino buvo atidarytas paminklas. 
Iškilmėse dalyvavo ir Lietuvos rniuis- 
teris Berlyno p" Šaulys. Prie paminklo, 
buvo vokiečių kariška ir civilinių or
ganizacijų garbes sargyba. Sudėta 
daug vainikų. Vainiką padėjo ir vo
kiečių oro susisiekimo bendrovė «Der- 
lufe», Čia pažymėtina, kad visa 
vokiečių spauda Darių ir Girėną vadi
na Lietuvos didvyriais «Helden*.

Ats. kip. Juozas Čiuvinskas, 
šiomis dienomis paskirtas Lietuvos 

Konsulato sekretorium.

♦ * ♦

Ats. kap. Juozas Ciu- 
vinskas paskirtas kon

sulato sekretorium.
P. J. Čiuvinskas nors nesenai gy

vena S. Paulo miestą, bet jau mūsų 
kolonijai yra gerai pažįstamas kaip vi
suomenės darbininkas, laikraščių ben
dradarbis: be to, yra turėjęs keletą vie 
šų paskaitų.

Tik pernai birželio men. 1 d. pas 
to;ęs tarnauti Į S. Paulo Lietuvos kon
sulatą, mūsų kolonijos sutrikimo laiku 
suskubo pasižymėti kaip sumanus dar
bininkas—veikėjas. Taigi vyriausybės 
buvo gerai suprastas, ir įvertintas. To
dėl arčiau jį pažįstą mano, kad p. J. 
Čiuvinsko paskyrimas į šias aukštas 
bei atsakingas pareigas yra grynai jo 
nupelnytas. P. J. Čiuvinskas turi vie
ną įžymią charakterio savybę, kuri jį 
toliau nustums jo tarnybos karjeroj, tai 
mokėjimas surasti draugų — pietelių , 
net ir nelietuvių tarpe. Jis per trum
pą laiką, būdamas ne taip atsakingoj 
vietoj, sumaniai atnaujino visus Dr. P 
Mačiulio užmegztus ryšius su įtakingais 
Brazilijos visuomenės bei vyriausybės 
sferų žmonėmis, jau daug geros vados 
parodžiusiems Lietuvai ir lietuviams, ir 
netgi sugebėjo tuos ryšius padidinti bei 
praplėsti.

P. J. Čiuvinskas vra gimęs 1899 
m. rugsėjo men. 1 d. Žemaitijoj, Mažei
kių apskr. baigė Daugapilio komerci
nę mokyklą. 1919 m. pradžioj pastojo 
savanoriu i Lietuvos kariuomenę ir da 
lyvavo kovose už Nepriklausomybę. 
1920 m. pastojo į Karo Mokytą, kurią 
baigęs buvo pakeltas i leitenanto laips

Matas žalčius pas S. Paulo 
žurnalistus

Praeitą šeštadieni rašytojas ir ke
liautojas p. M. šalčius buvo labai gra
žiai priimtas S. Patilo žurnalistų s-go« 
centro, j žurnalistų centro būstinę M. 
Šalčius buvo nuėjęs su Dr. Rangel 
Pestana ir Konsulato sekretorium J. 
Činvinsku. Rašytojas M. Sa’.č us buvo 
buvo žurnalistų s-_rcs pirmininku ir 
daugelio vietinių laikraščių redaktorių 
maloniai priimtas. M. Šalčius su žur
nalistais kalbėjosi virš dviejų valandų 
Žurnalistų susirinkimas buvo nufoto
grafuotas ir sekančią dieną fotografijos 
buvo Įdėtos visuose žymiausiuose dien
raščiuose

Apie M. Šalčiaus apsilankymą S. 
Paulo mieste beveik visi brazilų dien
raščiai plačiai aprašė ir įdėjo jo foto
grafijas. Vienas kitas dienraštis įdėjo 
ir p. M. Šalčiaus straipsnį apie Lietuvą 

į ir kitas Baltijos valstybes.
Rep.

Kompozitoriaus Franz Liszt 
paminėjimas

Rugpiūėio 8 dieną Sao Paulo ven
grų kolonija ruošiasi iškilmingai pami 
nêti lymiausi Vengrijos kompozitorių 
Franz" Liszt. Tą dieną ruošiamas

..-E....................................................................
2 Nuoširdžiai sveikiname savo nari •
• ats. kap. J. Čiuvinską jo Konsulato sek Z 
s retorium paskirimo proga ir linkima ilgus į
• metus dirbti savo krašto ir musu koloni- Z
• jos naudai. Z
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Ats. kap. J. Čiuvinską

jo Konsulato sekretorium paskirimo proga 
nuoširdžiai sveikiname ir linkime sėkmin
gai darbuotis savo pareigose ir misų ko
lonijos visuomeniniam gyvenime.

LIETUVIO» REDAKCIJA.

Ats. kap. J. čiuvinską 
nuoširdžiai sveikiname Konsulato sekreto
rium paskirimo proga, Ii tikėdamos sėkmin
gai ir nenuilstamai darbuotis tėvynes kr 
bui ir mušu kolonijos gerovei.

LIET. MOTERŲ BRAZILIJOJ D-JA

didelis simfonijos kon
certas Municipal teatre. Koncertuos S. 
Paulo koncervatorijos auklėtinių sim
fonijos orkestras, susidedąs iš 78 žmo
nių.

] paminėjimą bus pakviesti val
džios atstovai, konsuliarinis korpusas, 
laikraštininkai ir šiap daugybė svečių,

Baisi revoliucija Ispanijoj

Šiomis dienomis Ispanijoje kilo 
baisi revoliucija, kuri išsiplėtė po visą 
šalį. Paskutiniu laiku Ispanijoj užėmus 
valdžią kairiesiems prasidėjo didelis tau 
tinių ir katalikiškųjų gi upių bruzdėji
mas prieš valdžią. Ispanijos nacioualis 
Ui ir katalikai tvirtino, kad kairieji pa 
biduodą visiškai komunistų įtakai, dėl 
ko susidaro pavojus tauta». Dešinieji 
ir nacionalistai sukilo prieš valdžią. 
Prasidėjo visojo Ispanijoje kruvini susi 
rėmimai, kurie greitai virto civiliniu ka 
ru. Per revoliuciją jau žuvo keli šim
tai žmonių ir daugybė sužeista. Valdžia 
revoliucijomenų numalšinti nepajėgia. 
Sukilėliai žygiuoja Madrido link ir tiki 
si greitai jį užimti. Tuo tarpu tarp su 
kilėlių ir valdžios kariuomenes dalių ei 
na aštri kovą su maža persvara sukilę 
lių naudai.

Brazilija pasirašė prekybos 
i sutartį su Estija ir Čekoslo

vakija

Iš Rio de Janeiro pranešama, kad 
liepos 22 d. pasirašyta laikinoji pre
kybos sutartis su Estija ir Čekoslova
kija.

1
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ūkininkų s-gos byla |likę karinę prievolę arba pratimus bus 

Į priimami atgal į tarnybas i nežemes- 
ūkininkų a gos ir kitų jos organi įneš vietas, kaip turėjoįprieš išvykdami, 

zacijų buvusių veikėjų byioje Kauno |Tik i įstaigas turi grįžti pirmu atveju

Karinę prievolę atlie
apygardos teisme dar tik šį penktadie-, Per 14, o antru atveju per 3 dienas 
nj VI. 26, tebaigiamas teismo tardv-jpo paleidimo. Karinę prievolę atlie
kas. Šalių Ginčai, greičiausiai, prasi I kančių vyrų beturtės ir gyventi lėšų 
dės tik ateinančią savaitę. Iki šio negalinčios uždirbti šeimos, kurias jie 
penktadienio buvo duota laiko papil prieš stodami i kariuomenę savo uždar- 
ckspertyzai. Mat, teko duoti kaikurios Į čiu išlaikė, šelpiamos bendra socialinės 
gynybos pateiktus papildomai prijung ‘globos tvarka pirmoje eilėje.
ti prie bylos dokumentus ekspertams 
patikrinti, ar jie nekeičia padarytosios 
ekspertyzos išvadų.

Papildomosios ekspe»tyzos metu 
teismas leido aiškintis teisiamiesiems. 
Žymi jų dalis pasinaudojo tuo leidimu, 
pasiaiškinusieji teisinosi nieko nenusi 
kaltę. Teisinosi dar labiau negu pm« 
tižioje. Teismo tardymas, girdi, daug 
ką nuiviestęt ju naudai, Ką per 11-10 
metų ir patys buvę užmiršę.

Naujas kareiviavimo įstatymas

Ministerių Kabinetas priėmė nau
ją įstatymą, kuris netrukus bus pas 
kelbtas. Įstatymo įvade sakoma, kad 
Lietuvos nepriklausomybės ir žemių 
neliečiamybės gynimas yru visų lie
tuvių ir Lietuvos piliečių aukšėiausis 
tikslas ir garbingiausia pareiga. Ka
rinė prievolė atliekama tarnyba ka
riuomenėje. o taip at esant atsargoje 
bei apsaugoje

įstatymas turi kai kurių naujovių. 
Karo metu nerikiuotės pareigų eiti į 
kariuomenę gali būti imamos ir mote
rys — savanorės. Kariuomenei reika
lingų specialybių moterims gali būti 
tiždeta pareiga tarnauti tam tikrose 
nerikiuotės vietose kariuomenėje, jos 
įstaigose ir įmonėse.

Karinės prievolės vengiantieji ir 
už tai teismo bausti laikomi garbės ne
tekusias piliečiais. Jie nogali eiti vals
tybės, savivaldybės ir visuomenės tnr 
nybos pareigų. Tos teisės gali būti 
sugrąžintos Respublikos Prezidento 
aktu.

Valstybės, savivaldybių ar priva
čių įstaigų, kur valstybės iždas daly
vauja savo kapitalais, tarnautojai at- 

į tikrąją karo tarnybą nepaimti 
arba neištardavę nustatyto laiko vyrai 
turės ló metų mokėti karo mokestį. 
Jis bus bendras visiems ir dar austa 
tomas pagal turimąsias pajamas arba 
turtą. Nuo mokesčio bus atleigžiami 
dėl nesveikatos ar kūno ydų darbui 
netinkami beturčiai; asmenys, apdova
noti Vyčio kryžiumi, ir knro invalidai. 
Nemokantieji karo mokėsčio turės at
likti valstybės reikalams skirtą darbo 
prievo ę.

Daug didesnis «Maisto» eksportas

Nors «Maisto» gaminiams eksporto 
sąlygos paskut’niaisiais metais yra 
daug sunkesnės, norint >s ūkininkų su 
perkamas kiaules užsienyje parduoti: 
didelę jų dali reikia perdirbinėti į įvai
rius kitus produktus, «Maisto» gaminių 
eksportas šiais metais yra gerokai di
desnis. Viso labo visų savo gaminių 
drauge jis šiemet per penkis mėnesius 
eksportavo arti 13 su puse milijono ki
logramų, be maž per tą patį laiką bu
vo eksportuota arti 9 su puse milijono 
Kilogramų. Tad šiemet eksportas yra 
didesnis daugiau kaip 4 milijonais ki
logramų, t. y. didesnis daugiau kaip 
40000 dvigubų centne.’ių. Procentais 
tas padidėjimus siekia per 42 proc. 
Gyvų kiaulių daugiau šiemet eksportuo 
ta per 40 proc., kiaulienos mėsos apie 
20 proc., o kitų mėsos gaminių apie 
pusketvirto karto daugiau. Ypač labai 
daug padidėję lydytų kiaulių taukų ir 
konservų eksportai. Lydytų kiaulių 
taukų šiemet per penkis mėnesius eks 
portuota daugiau nei pernai tuo pat 
laiku net per 75 kartus! Konservų dau
giau eksportrota ap’e 4 kartus.

Viso šiemet per pirmuosius pen
kis mėnesius už eksportuotus savn ga
minius «Maistas» iš užsienio gavo apie 
16 mil. litų. Pernai per tą patį laiką 
buvo gavęs apie 10 mil. litų: Tad apie 
6 mil. litų daugiau šiemet pertraukta 
į kraštą svetimos valiutos.

Iš ūkininkų šiemet kiaulių nupirk 
ta daugiau per pirmuosius penkis mė
nesius nei pernai npie 28 su puse tiiks- 
tančio. Raguočių ir veršių šiemet su
pirkta 4 kartus daugiau. Ypač padi
dėjęs veršių supirkimas. Jų šiemet per 
4 kartus daugiau. Ypač padidėjęs ver
šių supirkimas. Jų šiemet per penkis 
mėnesius supirkta net šešis kartus 
daugiau nei pernai tuo pat laiku. Daug 
jų šiemet skiriama eksportiniams kon- 
cervams.

Astuoni nauji agronomai

Pasibaigusioje gegužės—birželio 
įnėn. diplomatinių egzaminų sesijoje, 
dip ominius egzaminus išlaikė astuoni 
Žem. ūkio akademijos studentai-agro 
nomai ir gavo agronomo vardą. Jų 
tarpe: Balys Gaidžiūnas — ž. ū. eko
nomijos klausytojas; N. Šukurskis, J. 
Butkus ir Bučiūnas — žamės dirbimo 
sekcijos klausytojai; Vyt Neniškys, 
Stasys Viičiauskas, J. Naeickas ir R. 
Urbanavičius — gyvulininkystė sekei 
jos klausytojai.

Numatyta sutvarkyti 65.2OO ha 
miško

Ukmergės Rokiškio, Šimonių ir 
Kaišiandorių miškų urėdijose 7 taksa- 
toriai ir 19 matininkų yra pasiryžę 
šiemet sutvarkvti 65.2C0 ha miško. 
Miškotvarka visuose Lietuvos miškuose 
numatoma baigti po 3 — 4 metų.

Vietojo sustabdytų dienraščių
— nauji

Už spnudos įstatymo nevykdymą 
vidaus reikalų minįsteris sustabdė liaa 
dininkų «Lietuvos Žinias» ir krikščio
nių demokratų «Rytą» vienam mene
siui ir atšaukė duotą leidimą tuos laik
raščius redaguoti. Šiomis dienomis vio 

Itoje uždarytųjų pradėjo eiti nauji dien- 
Įraščiai «Lietuvos Žinių» skaitytojams 
siunčiamos «Žinios», lygiai toks pat 

I laikraštis, kaip sustabdytasai, tiek iš- 
I vaizda, tiek ir medžiagos sutvarkimu.

«Ryto» skaitytojams teikiamas naujas 
dienraštis, vardu «XX amžius».

Nauji dideli nusausinimai.

Be jau ankstesniais metais pradė
tų ir šiemet toliau vykdomų nusausini
mo darbų, šiemet pradėta nusausinti 
eilė ir visai naujų plotų. Viso naujų 
nusausinimo darbų šiemet pradedama 
net apie 30. Nauji nusausinimai prade ■ 
ti Suvalkijoje, Žemaitijoje ir kitur.

Busianti įvesta civilinė metrikaci
ja.

Kai kurie laisvamaniai žado tartis 
su jiems prijaučiančiais seimo nariai^ 
kada tik seimui susirinkus įneštų j sei- 
mą civilinės metrikacijos įstatymo pro
jektą. Tuo būdu tikimasi, kad civilinė 
metrikacija Lietuvoj bus greit įgyven
dinta. Apie tai, kad Lietuvoj greit bus 
įvesta civiline metrikacija išsitarė Pa
baltijo teisininkų konferencijoj Lietu
vos atstovai.

Žemės ūkio parodos lankytojai ga
lės ir paskraidyti.

Žemės -ūkio ir pramonės parodos 
metu nero klubas nori suteikti parodos 
lankytojams progos paskraidyti. Visą 
parodos laiką aerodrome tam tikslui 
bus paruoštas lėktuvas. Nori pažiūrėti 
kaip atrodo Kaunas iš viršaus, juo ga
lės pasinaudoti už mažytį atlyginimą.

Brazilų ekskursija į Lietuvą.

Rugpiūčio mėn. pradžioje į Lietu
vą atvyks 300 asmenų ekskursija, Misi 
dedanti iš turtingų Brazilijos gyvento
jų. Tai tokia žmonių grupė, kuri kas
met daro dideles ištaigingas keliones 
po pasaulio žymiausias ir įdomiausias 
violas.

VISUR IR VISADA BŪK LIETUVIS!

O kiekvieno lietuvio - išeivio pa
reiga skaityti didžiausi, įdominusį ir 
pigiausi visoje Pietų Amerikoje savait
raštį «LIETUVIS».

Simas Bakšys.

Mergaitė iš Lietuvos.
(tąsa iš 29 Nr.)

Mūsų Bronė, dabar panelė moky
toja, išvažiavo į Linkuvą. Mama rūpi 
uosi jaunos mergaitės likimu, bet ir 
džiaugėsi, kad nors viena iš mūsų atsis 
tojo ant savo kojų... Stotyje ji verkė, 
davinėjo patarimus, prašė dažnai raši
nėti. Bronė bučiavo jos rankas, kurios
tiek kartų mus glostė ir paklydimuose 
motiniškai grasino... Aš dar norėjau 
paprašyti, kad neužmirštų ir manęs, 
bet pasigirdo komanda «Važiuojam!» 
Garvežys šnypštelėjo porą kartų, suklv 
kė skaudžiu metaliniu balsu ir patempė 
paskui save ilgą vagonų eilę. Bronė 
skarele mojavo iš vagono lango. Dar 
šūktelėjau — Bro-ne! O ji užuojautos 
kupinu balsu man atsiliepė:

— Žinau, Julyte... Žinau!...

Po savaitės gavau iš Bronės laiš
ką. Ji įsikūrusi patogiu. Mokykla 
kaime, bet jos patalpos — rūmas,* di
delis, erdvus ir mukus. Tokias mokyk 
1 as stato tik Laisvosios Lietuvos Vai-Į šviesūs 
džia, tik laisvės ir šviesos pasiilgę Lie-Inime.

tu vos sūnų®. Bronė džiaugiasi, dėkoja 
mamai už jos vargus ir triisą mus au
ginant ir prašo leisti mane pas ją:

— Nors Julytė jau suaugusi mer
gaitė, bet. mama leisk ją pas mane. 
Mano padedama ji, nors ir pavėluotai, 
turės progos veržtis į šviesesnį gyveni- 

imą.
’ Taip, Bronė pasiryžo man padėti.
Ji ištiesė ranką, kad ištraukti iš tetu
lių globos, kuri man įgriso jau iki gy
vo kaulo. Bet maron girdama jos susi
rūpinimą mano ateitimi vis dėlto griež
tai užprotestavo. Turėjau likti prio 
jos ir dar ilgai ilgai klausyti iš visų 
pusių sakomų nuolatinių doros pamoks 
lų...

.viejų santykius ir linkėjo laimingo jų 
galo. O mudu lyg vaikai abudu jai 
guodė vos.

Užgavėnėms Bronė surengė jauni
mo vakarą ir pakvietė mane ją aplan
kyti. Ji rašė, kad būsiąs ir Vincas. 
Supratau: tai netikėtas siurpryzas. Ne 
ne! Tai genijalus planas, tai Bronės 
sugalvota auksinė proga mudviem pa
simatyti!

Mama sutiko išleisti mane vienai 
savaitei pas sesute pasiviešėti. Turė
jau nuvežti rūbų ir vasarą specialiai 
jai paruoštų vaisių. Mamos sutikimą 
pranešiau Vincui ir pati prašiau, kad 
jis tikrai atvažiuotų. Juk Linkuva ga
na toli nuo mūsų, nėra giminių, antrą 
vertus, pas sesutę kaime niekas ir dė
mesio nekreips į mudu. Vincas sutiko 
Parašė dar keletą nepaprastai malonių 

įžodžių... Aš jau skaičiavau dienai va
landas kada susitinkant pasiilgimas mes 
mudu vienas antram į glėbį. Tegul, 
tegul pamatys ir Bronė, kad mudviejų 
meilė tikra ir nenugalima. O paskui?... 
Paskui aš laiminga kantriai lauksiu, 
kol jis baigs miškininkų mokykla, kad 
tada prie altoriaus susijungti priesaikos 

Įir amžinos meilės ryšiais...

Vincas mokėsi Alytuje. Kas antrą 
savaitę gaudavau po trumpą, bet ne
mirštančia meile dvelkiančių žodžių, 
laišką. O, tai pakeldavo mano nuotai
ką, tai stiprindavo mane! Bronės ir 
Vinco laiškai dabar buvo vienintčliai 

žiburėliai pilkame mano gyve- 
Bronė žinojo paslaptingus mud-

Alytuje Vincą jau visi pažinojo.
Pažinojo dėl to, kad jis anksčiau buvo'veninią iš jo

«kunigėlis», pažinojo dėl to, kad jo ' fi
de buvo aukšto rango valstybės vyras... 
Šios dvi priežastys padarė jį populerų 
visame mieste. Valdininkai, visiems 
aiškiais sumetimais, ieškojo jo draugys 
tės, moterėlės budriai sekė buvusio 
klieriko žingsnius, o merginas domino 
linksmas, mandagus ir valyvas jauni
kaitis miškininkas Vincas Bet kuo 
toliau, tuo labiau šis jaunuolis šalinosi, 
lyg slėpėsi, nuo visų jo garbintojų. .Jo 
išblyškęs veidas lyg ištįso, nosis pasi
darė, rodos, daug ilgesnė, akys smuko 
vis gilyn ir gilyn į kaktą, o poakiai 
ryškėjo lyg mėlynos pasagos... Mokyk 
loję ir mieste visaip kalbėjo, bet dar 
niekas nežinojo, kad Vincas jau kovo
ja su išlėto besiartinančia mirtimi. 
Naktimis jj dažnai išpildavo prakaitas, 
rytais jaugdavo silpnumą visame kūne, 
protarpiais svaigdavo galva, o pasilen
kus ir staiga ateitie-us akyse pasidary 
davo tamsu, paskui pasipildavo žiežir
bos ir.. raudoni Žali ir juodi kryželiai 
žaisdavo ore...

— Mažakraujystė!... Anemija!.’. 
Kartą kiūotelėjo Vincas. Jį suerzino 
mintis, kad seminarija, tas nekaltas 
pasninkas, kuris turėjo pridengti jo pia 
mis ir išvesti jį į meilės ir laimės puo 
šiamą gyvenimą, dabar ruošiasi tą gy- 

atimti. Bet niekis! Jis
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Seimas jau išrinktas.
Šiomis dienomis baigti skaityti 

didžiausios rinkimų apygardos — Šiau
lių balsai. Tuo būdu jau visi baisai 
suskaičiuoti ir žinoma, kas išrinktas j 
seimą Ii Didžiosios Lietuvos išrinkta 
46 tautos atstovai ir 3 iš Klaipėdos 
krašto. Tautos atstovais yra išrinkti 
šie asmens:

1. Adamkavičius, P. — prov. Ma
žeikių ap.

2. Aiaksa, Iz. — ūkininkas, Tau 
ragės ap.

3. Aleksandravičius, Pr. — ūk., 
Raseinių ap.

4. Barkauskas, Pr. — savivald. 
dep. direktorius, Kauno apskr.

5. Bikinas, J. — kanauninkas, Ra
seinių ap.

6' Brazdžius, P. — apskr. virš., 
Seinų ap.

7. Bričkus, A. — ūkininkas, Kre
tingos ap.

8. Buožis, J. — ūkininkas, Šiau
lių ap.

9. Čaplikas, J. — vid. reik, min., 
Trakų ap.

10. Dailide, Pr. — ūkin., Vilka
viškio ap.

11 Dilys, P. — ūkininkas, Biržų 
apskr.

12. Galvydis, Pr. — ūkininkas, 
Zarasų ap.

13. Gečas, J. — gydytojas, Taura 
ges ap.

14 Gilvydis, A. — agronomas, Pa
nevėžio ap.

15 Gylys, AI. — kunigas, Ukmer
gės ap.

16 Graužinis, Kl. — ūkin,, Uk
mergės ap.

17. Gudavičius, B. —apskr. v-bos 
narys. Kauno apskr.

18. Indrišiūnas, J. — finansų min. 
gen. sekretorius, Kauno miest.

19. Jakimavičius, J. — ūkininkus, 
vet. gyd., Kėda nių apskr.

20. Janavičius, S. — gydytojas, 
LTS gen. sekretorius, Alytaus apskr,

21. Jakubaskas, St. — agr., Vil
kaviškio ap.

22. Jasntis, J. agronomas, aps. 
v bos narys, kooperatininkas, Utenos 
apskr.

23. Jučas. A. — ūk. kooperatin., 
Kėdainių ap.

24. Jurgelaitis — ūkininkus, Pa
gėgių ap.

25. Kalpokas, J. ūkininkas, Rokiš
kio ap-

26. Kessiau — ūkininkas, Šilutės

Lietuvos žydu sam
brūzdis. Mirdamas žy
das savo dideli turtą
paliko katalikei lietu

vei
Nuo senų laikų Lietuvoje gyve

nantieji žydai stengėsi ir dabar tebe- 
sistengia visakeriopai atsirubežiuoti nuo 
santykiavimo su katalikais. Jie tepa
laiko tik tokius santykius, kurie yra 
neišvengiami ar jiems teikia kokią 
naudą. Žydaitė su katalikų apsivesti 
tegali tik slapta ištrukusi iš savo gi
minių rankų Tokiu atveju giminės 
ir artimesnės aplinkumos žydai iki pas 
kutinio momento stengiasi žydaitės ir 
kataliko vedybas sutrukdyti. Vienas 
šių dienu įvyk’s sukê ęs didžiausi Uk 
mergės žydų visuomenė® bruzdėsi vaiz
džiai jodo, kiek jie tebesilaiko senų 
savo pažiūrų.

Dar prieš karą Ukmergėje gyvę- 
jno žydų tautybes pilietis Afoira Levinns, 
i veterinorius. Per kara buvo išvykęs 
' Rusijon, o vėliau vėl grįžo Ukmergėn. 
Tarnaitę jis pasisamdė Sofiją Griškevi- 
č>e”e, našlę, kurios vyras buvo kritęs 
didžiajame kare. Jau prieškariniais 
laikais M. Levinas mažai susieidavo 
su savo tautiečiais — žydais, o po ka
ro visai'nutraukė su ia:g santvkiu®. 
Net žvdų kalbos jis vengdavo. Už tai 
savo tautiečių Levinas buvo pravar
džiuojamas «puse žydelio» — «pulžy- 
dek». Neseniai At. Levinas susirgo ir 
pasikvietęs notarą surašė dokumentą, 
kuriuo ilgametei s«vo tarnaitei lietuvei 
— katalikei S. Grinkevičienei užrašė 
80.000 litų, 15 000 litų grynais pinigais 
ir 65.000 litu vekselia’s. Savo giminai
čiams Levinas užrašė didelius muro 
namus, bet su sąlyga, kad jie turi iš
pirkti S. Griškevičienei užrašytus vek
selius. Minėtus dokumentus surašius, 
S Gr’škevičienė pakvietė daktarą, ku
ris ’«davė raštu, kad dokumento sura
šymo metu M. T.evinns buvo pilnoj 
sąmonėj. Po to ji išgavo iš banko 
skirtus 15.000 litų.

Dėl tokio AL Levino pasielgimo, 
kad jie užrašė savo turtus ne savo gi
minaičiams, o tarnaitei katalikei, uk
mergiškiai žydai pakėlė didžiausj triu
kšmą, Net buvo pradėti skleisti gan
dą’ apie kriminalini nusikaltimą. Tuo
jau buvo pasiųsta telegrama Kuboj gy
venančiai AL I evino giminaitei, kad ji

apskr.
27. Kuiuipys, A. — ūkin., Alažei 

kiti apskr.
28. Kudirka, J. — ūkinink., Ša

kių apskr.
29 Kurkauskas, VI. — Klaipėdos 

krašto gubernatorius, Šiaulių apskr.
30. Kvyklys, M. — gimn. dir., 

Rokiškio ap.
31. Laukaitis, J. — prelatas, Sei

nų ap.
32. Afaurukas, J. — burmistras, 

Marijampolės apskr.
33. Merkys, A. — burmistras, 

Kauno m.
34. Pakalniškys. — ūKiuinkas 

Klaipėdos ap.
35. Petrauskas, A. — ūkin., Tra

kų ap.
36. Pimpė, A. — ap. virš., Mari

jampolės a p.
37. Putvinskis, S. — žemės ūkio 

ministeris, Šiaulių apskrities.
38. Raudonis, J. — agron., Kre

tingos ap.
39. RepČys, A. — ūkininkas. Pa

nevėžio ap.
40. Rinkus, J. — apskr. v-bos n , 

Raseinių ap.
41. Sadauskas, J. — ūkininkas, 

Šakių ap.
42. Stankūnas. K. — ūkinink., 

Kretingos a p.
43. Statulevičius, K. — agron., 

Utenos ap.
44. Šakenis, K. — Vaisi, koutr., 

Biržų ap.
45- šegamoga, P. — ūkin., Pane

vėžio ap.
46. Šėža, J. — ūkin., Utenos ap.
47. Tallat-Kepša, Fi. — gydytojas, 

kooperatininkas, Tauragės a p.
48. Viiiušis, J. — miškų urėdas, 

Telšių ap.
49. Zaikauskas, VI. — apskr. vai d. 

narys, Šiaulių apskr.
Pagal verslą seime bus 21 ūki

ninkas, 5 aukšti valdinink., 5 agrono
mai, 3 kunigai, 3 gydytojai ir įvairių 
kilų verslų. Netrukus bus paskelbti 
oficialiai išrinktieji atstovai.

TIK «LIETUVY* PASISKELBĘS 
TAMSTA TURĖSI 15 SKELBIMO NAU 
DĄ. SKELBIMU KAINUS PRIEINA
MI AUSIOS.

[skubiai atvyktų Ukmergėn. Kita gimi
naitė išsirūpino, kad keli gydytojai ap 
žiūrėtų M. Leviną ir nustatytų ar tik 
jis nėra nepilno proto.

Visą laiką prie AL Levino namų 
būriais stovėjo žydai ir kalbėjosi, kad 
Levinas, jei ir buvo pilnoj sąmonėj, 
tai visgi pasielgė labai nežydiškai, už
rašydamas savo turtus katalikei. S. 
Griškevičienė, visokių kalbų įbauginta, 
kurį laiką ir iš namų pasirodyti bijojo.

M. Levinas pasimirė savo pasky
rimo nepakeitęs. Jis palaiduotas ka
talikų kapuose, nes žydai už vietą ka 
puošė prašė labai didelės pinigų sumos.

Tsb.

♦

Kaune bandyta riau
šes kelti.

Kaune įvyko žmogžudystė ir savf- 
žūdystė. Kamberių lentpjūvės darbtnin 
kas Kraniaūskas nušovė vieną lentpjū
vės dalininką ir pats nusišovė. Tokie 
Įvykiai, neliečiant jų priežasties, gana 
retu» pasitaiko mūsų krašte. Todėl alsi 
rado gaivalų, kurie šį įvykį panoro pa 
naudoti savo tikslams. Bematant atsi
rado nežin ą kur iki tol buvusių «dar 
binmkų», kurie naudodami antisemisti- 
nius ir socialinius motyvu®, o kai kur 
ir grasinimą, kurstė darbininkus eiti 
pare'kšti «savo solidarumą», dalyvauti 
nusižudžiusiojo laidotuvėse.

Laidotuves ruošė velionio artimie
ji, bet jos, dėl minėtų priežasčių, nega
lėjo e ti ta tvarka, kurią rengėjai buvo 
numatę. Laidotuvių eisena iš anatoiu»- 
kumo ligoninės nukrypo ne tiesiai į ka 
pus, bet priešingon pusėn, per svarbiau 
sias miesto gatves. Ten eiti vertė ei
seną anie tamsūs gaivalai, kurie norė
jo paversti demonstracija ir pridaryti 
pakeliui ekscesų. Policija, matydama, 
kurion pusėn pakrypo laidotuves, ne
leido eisenai eiti kitu keliu, kaip tik 
tiesiai j kapus, kas iš anksto buvo nu
rodyta. Ko’i komunistų samdiniai ir 
komunistiškai nusiteikę gaivalai nepa
klausė policijos ir pasipriešino jai veiks 
mais, mėtydami į ją iš ank«to atsineš
tus plytgalius, kuriuos slėpė kišenėse.

Betramdydama triukšmadarius, po 
iicija priversta buvo panaudoti jėgą, o 
neišvengiamais atsitikimais ir ginklą. 
Keli ž i Onės buvo sužeisti. Riaušės

(tąsa 4 pusi.)

numojo ranka ir veidas jo nušvito. 
Prieš ji ant stalo stovėjo atvirutės dy
džio Julės atvaizdas, sale jo gulėjo tik 
vakar gautas laiškas. Jis perskaitė 
dar kartą ir dar kartą... Šalin, visos 
juodos mintys! Jis griebė šepetį ir stro 
pini pradėjo valyti žalsvos spalvos s*vo 
uniforminę eilutę. Jis patsai apžiūrėjo, 
nušveitė visas žalvario sagas, patsai 

paėmęs prosą ją išlygino, suiaidė 
Juk dar rytoj jis važiuos toli toli nuo-o. kai pravėrė lūpas, jo burna buvo 
Alytaus, beveik į kitą kraštą Lietuvos, pilna kraujo.
kur su ja susitiks, kur susitiksiva mu-1 Mokyklos direktorius telefonu iž
du...

Vincas nebuvo lengvatikis. į vis 
ką jis žiūrėjo kritiškai ir savimi pasi
tikėjo. Dabar visi tie negalavimai jam
atrodė tik laikino pnbūdžio reiškiniai.

— Truputį mažiau dirbsiu nakti
mis. Tiesa, nukentės mano romantiš
kas dienoraštis. Bet išsimiegosiu... Daž
niau vaikščiosiu už Nemuno į pušyną. 
Pakils apetitas. Seimininkė pradės 
kepti riebesnius blynus, duos daugiau 
vaisių ir daržovių, o rytais dar į lovą 
atneš saldaus pieno su medumi. Vasa
rą tapsiu tikras žaliūkas. Echl — 
treptelėjo koja, švilptelėjo, smagiai ap
sisuko ir pastebėjęs, kad jau devinta 
valanda, nê kavos negėręs, išdūmė i 

mokyklą.
Bet likimas ėjo kitu keliu...
Mokykloje Vincas buvo linksmas, 

jo veidas atrodė pagyvėjęs, bet akys 
keistokai blizgėjo. Per pertrauką jis 
su kitais draugais uoliai žaidė «Dram
blį», net privargo. Bet kas tai? Vin
cas staigai sutraukė antakius. Burnoje 
pradėjo čiulpti lyg ką ragaudamas. Gū
džiai atsikosėjo. Dar labiau susiraukė.

šaukė geriausią miesto gydytoją...

Užgavėnių vakaras pas Bronę bu
vo jaukus ir linksmas. Suvažiavo drau
gės ir draugai mokytojai, miestelio ir 
valsčiaus ponai. Susirinko gražus bū
rys ir apielinkės jaunimo. Tai buvo 
lyg susipažinimas su nauja mokytoja. 
Visi buvo vienas už kitą linksmesni 
ir patenkinti. Tik mano širdį kuteno 
blogas nujautimas.

O, kad būtų čia, kad jis atvyktų 
nors paskutinę šio vakaro minutę! Te
gul visi varstytų mus akimis, tagul pa
vydėtų man laimės!

Bet vakaras baigėsi svečiai išsi
skirstė. Liko tik palaužta mano savy- 
garba, įžeista širdis ir... Vinco neatva- 
žiuvimą savaip aiškinanti Bronė.

| Kikonis grįžau tik po savaitės. 
Abi laukėva žinių, laukėva laiško. Aš 
nerimavau, norėjau važiuoti net i Aly 
tų... Tik Bronė sudraudė.

— Tai beprotiška, tai lygu nupuo
limui. Sekioti paskui vyriškį, nors jis 
ir mylimas, tikrai neišmintinga. Be to. 
jei vyras nelaiko duotojo žodžio, pro
tinga mergina nekreips į jį dėmesio, 
kol nesurimtės.

Mano širdis kalbėjo kitaip, bet 
sutikau, kad reikia klausyti sesutės
patarimo. Maloniai paviešėjusi, pasiė
musi keletą naujų knygų, grįžau pas 
mamą. Klikonyse, kaip ir visoje Lie
tuvoje buvo žiema. Lauke naktimis 
šaltis siekdavo — 20 ° Celsijaus, die 
nomis pavasarėjo. Bet mano krūtinėje 
buvo vienodai tamsu ir neramu. Pi-ga 
liau, po trijų savaičių gavau laišką. 
Rašė Bronė. Laiškas buvo ilgas, pil
nas minančių ir guodžiančių žodžių. Tik 
jo pabaigoje pridėta pastaba, kad jau 
buvus parašiusi, kai gavusi žinią, kad 
Vincas truputi sergąs, kad jis dabar

esąs pas dėdę Kaune er Panemunėj.
Per mane perėjo drebulys. Mintys 

žaibu skrido ten ir atgal. Norėjau su
kurti jo paveikslą, vaizduotis, kaip jis 
dabar atrodo, stengiausi įžvelgti į jo 
akis ir širdį, atspėti išskaityti tas pas 
luptis, kurios mane taip kankina, bet 
mintys sukosi užburtu ratu ir ašaros 
liejos iš lūkesio iškankintų akių.

Ir Vinco tėviškėje viešpatavo ne
rimas. Tėvas dažnai važinėjo į Kauną, 
o motina kas šventadienį karštai Kupiš
kio bažnyčioje meldėsi. Ji ištisas va
landas klūpėjo prieš Dievo Alotinos ai 

(torių ir graudžiomis ašaromis laistė
purvinas bažnyčios grindis... Apie Ve
lykas visa parapija žinojo kad buvęs 
klierikas Vincas sunkiai serga. Jis gu
lėjo Raudonojo kryžiaus sanatorijoj A. 
Panemunėje ir, kaip man rašė, tvirtai 
tikėjo ir nekantraudamas laukė, kada 
pasveiks. Jis tikėjosi... Bet Kupiškį 
vis dažniau ir dažniau pasiekdavo ži
nios, kad jo gyvenimo saulė jau eina 
vakarop.

(b. d.)
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Vietos lietuvių gyvenimas.
IŠEIVIU DIENA D. L. K. VYTAUTO 

MOKYKLOJ

D. L. K. Vytauto mokykla kasmet 
minėjo mūsų tautos didvyrių Dariaus 
'—Girėno žuvimo sukaktuves — susiju
sias su išeivių diena, dieną speciaie 
programa su mokiniais, o vakarais — 
su mokinių tėvais.

Šiemet tas minėjimas pasidarė žy
miai įspūdingesnis svaresnis, nes mo
kykla panaudodama progą pasikvietė 
su paskaita čia viešinti rašytoją ir ke
liauninką p. Matą Šalčių. Pastaroji 
aplinkybė atitraukė čia, nežiūrint sta
tumo ir blogo susisiekimo, ir iš S. Pau
lo keletą įžymesnių mūsų ko onijos dar
buotojų, mokytojų ir keliolika aiapjau 
šmontų.

Prisirinko pilnutėlė didžioji inoky 
klos salė, kaip ir pats p. Šalčius pas
tebėjo vėliau, kad čia esąs gausiausias 
susirinkimas jo paklausyti.

Susirinkimą atidarė mokyklos ve
dėja p. L. Majienė pi įstatydama susi
rinkusiems p. M. šalčių. Visa salė

(Pabaiga iš 3 pusi.)

įvyko birželio 17 d. vakare.
Likę laisvi, svetimų įtakų agentai 

kurstė darbininkus ir rytojaus dieną, 
kad skelbtų streiką ir ruoštųsi 12 vai. 
demonstruoti į Laisvės alėja. Kurstyda 
mi kai kurie jie grasino pavartoti prie 
vaitos priemones.

Minėtą dieną policija sulaikė Lais 
ves alėjoje ir kitose vietose Įtartinus 
asmenis ir tuos, kurie jos Įsakymo ne
klausė. Per abi tas dienas buvo sulai
kyta 340 asmenų, iš jų 161 tuojau pa
leista, kiti palikti asmenybei ištirti. 
Suimtųių tarpe yra du socialdemokratų 
lyderiai — Purėnienė ir Markelis.

Karo komendantas, norėdamas už 
kirsti kelią nerimo kėlėjams ir kitų 
priešvalstybinių gaivalų veiklai, buvo 
suvaržęs mieste judėjimą nuo 10 vai. 
vakaro iki 4 vai. ryto. Paskelbus ko
mendantui savo įsakymą, bematant nu 
leido ragus priešvalstybinis gaivalas. 
Nuotaikai aprimus. Komendantas savo 
su varžymus, atšaukė. Jie galiojo tik 3 
paras. Riaušių kėlėjai aiškinami. Jie 
bus patraukti tiesom

Kaip ir galima buvo lankti, kai 
kurių kaimyn’mų valstybių spauda apie 
tuos atsitikimus buvo prirašiusi viso
kių prasimanymų. Be kita ko buvo 
skelbiami dideli skaičiai sužeistųjų. 
Kaip iš oficialių pranešimų matyti, nau 
šių metu buvo sužeisti septyni asme
nys: Ipolitas Aranftvi* ius. Katrė Grotic 
kaitė, Juozas Chodosevičius, Romualdus 
Moiskis, Janina Jurevičiūtė, Jonns Pe
traitis ir Berebs Michlesas. Kai ku
riuos jų suže dė minia. Vienas sužeis 
tųjų Aromas Roikevičius, mirė.

Taip pat buvo sužeista 10 polici
jos tarnautojų. Keturi iš jų sužeisti 
gana sunkiai. Sužeistųjų sveikatos bū
vis patenkinamoj. Manoma, kad jie 
visi pagis.

Rimtesni ir sąmoningi darbinin’ 
kai agitatorių neklausu ir juos smerkė» 
bet kai kurie mažiau susipratę nesupra
to agitatorių užpakalinių minčių ir ku
rie paklausė, paskiau gailėjosi vėlai 
apsižiūrėję.

Tokie Įvykiai yra liūdnas reiški
nys, nes rodo, kad dar yra žmonių iš 
darbininkų — tarpo, kurie nežino, ko
kius dalykus kultūrinėje, ekonominėje 
ir socialinėje srityje yra padariusi tau
tine vyriausybė. Tokie reiškiniai pri
kišamai rodo mums tautininkams mū
sų veiklos neaprėptą progą.

sklypas aptvertas spygliuotų vielų tvo
ra, apaugęs piktžolėmis su metro gilu
mu grioviu prie pamatų daro didelę gū 
dą ne tik mūsų katalikų bendruomenei, 
bet ir visiems lietuviams ir primena 
didžiojo karo belaisviu stovyklas ar ap 
kasus. Milžiniško aukščio išvietė «var 
pine» pabaigia tą nejaukų vaizdą. To 
rodos, negalima pateisinti lėšų stoka, 
ir galima pavadinti tik apsileidimu. 
Šventoriui nuvalyti bei grioviams išly
ginti pakaktų gero noro ir truputėlio 
darbo. Vienas kitas parapijomis padir 
betų vieną kitą pavakarę su kastuvu 
ir vaizdas tuoj pasikeistų. Spygliuotų 
vielų tvorą užsidengtų palei ją pasodi
nus cipresas ar kitus deugiorčius me
delius, taip pat medeliais gaiima užden 
gti ir «varpinę». Tuojau vaizdas pasi 
keistų, pasidarytų jaukesnis. Paskiau 
reikėtų šventorių apsodinti kokia nors 
žole, padaryti velėną, kad po kiekvieno 
lietaus grioviai vė; neatsinaujintų. Kaip 
sakiau tam nereikia pinigo, tik trupu
tėlis atidžios. Tik reikia kam paragm 
ti, kad tie patys žmonės bent sykį atei 
tų į gražų darbą.

Kat.

LIETUVOS KONSULATAS TURĖS 
DU SEKRETORIUS

Šiomis dienomis Konsulato gautas 
Lietuvos Užsienių Reikalų Ministério 
įsakymas, kuriuo atsargos kapitonas 
Juozas Čiuvinskaa skiriamas Konsulato 
sekretorium. At. kap. J. Čiuvinskas 
Konsulato sekretoriaus pareigoms ski
riamas nuo š. m. sausio 1 dienos. Da
bar Lietuvos Konsulate bus du sekre
toriai p. St. Remončius ir p. J. Čiu- 
vinskas.

PAKEISTAS KONSULATO ĮSTAIGOS 
NUMERIS

Šiomis dienomis pakeista Aurelia- 
no Coutinho gatvės, kur yra Lietuvos 
Konsulatas, numeracija. Konsulato Įs
taigos numeris dabar yra 88, vietoj bu
vusio N r. 10. Konsulatui adresuotus 
laiškus dabar reikia siusti: rua Aurelia 
no Coutinho N r. 88.

DARIAUS IR GIRĖNO IŠEIVIU 
DIENOS PAMINĖJIMAS

Praita sekmadienį š. Paulo lietu
vių kolonija iškilmingai paminėjo Da 
rmus ir Girėno išeivių dieną. Paminė
jimas buvo pradėtas iškilmingomis pa- 

(ma domis Šv Juozapo lietuvių katalikų 
i bažnyčioje Vilią Zelinoje. Pamaldose 
| dalyvavo gana daug žmonių.

Trečią valandą po pietų Įvyko 
! skaitlingas lietuvių susirinkimas Dr. V. 
I Kudirkos lietuvių mokyklas salėje, ku
ri ir vadinasi Dariaus ir Girėno vardu. 
Susirinkime dalyvavo keli šimtai žmo
nių. Daug žmonių netilpo į salę ir tu 
rojo stovėti kiemo.

Paminėjimą atidarė Brazilijos Lie
tuvių Aero Klubo pirm. V. Eidrigovi- 
čius, kuris pasakė dienai pritaikytą 
kalbą. Toliau dar kalbėjo keletas kal
bėtojų. Lakūnas ir mop. St. Jurevv ius 
skaitė labai įdomią paskaitą apie Darių 
ir Girėną. Prelegentas labai gražiai ir 
vaizdžiai nupasakojo apie žuvusiųjų 
didvyrių pasiruošimą žigiui, skridimą 
i savo tėvyne Lietuva ir baisiąja tra
gediją. Žuvusieji didvyriai buvo pa
gerbti atsistojimu ir tylos minute. Po 
to “Vilt’es” jungtinis choras pagiedojo 
giesmę. Paskaitai pabaigus buvo ma
ža pertrauka, po kurios s kė meninė 
dalis ir deklamacijos. Dienai pritaiky
tus eilėraščius deklamavo mokyklų vai
kučiai ir pora merginų.

Meninę dalį atliko 
čius, V. Ogževaila, J. 
•‘Vilties” choras. V. 
gražiai padainavo solo

ėmė ploti. Prelegentas sklandžia ir 
vaizdinga kalba nušvietė reikalingumą 
išeivių dieną minėti visur kur tik yra 
lietuvių ragindamas to minėjimo proga 
stipriau atnaujint ryšius su Lietuvos ir 
kitų kolonijų lietuviais ir iš visa, da
ryti kuo daugiau pastangų, kad kitur 
gyveną lietuviai jaustos sudarą bendrą 
lietuvių tautos kūną. Labiau išplėsta 
tautos bendrumo sąvoka, anot prelegen
to, ne tik padėsianti lietuvių tautos 
dalims, gyvenančius už vandenynų, 
konservuotis, atsispirti nuo ištautėįimo, 
bet ir materiališkai bei kultūriškai 
auks inu pakilti. Nusakydamas pasau
lio lietuvių gyvenimą plačiau sustojo 
žiemių, Ameririkos Jungtinių valstybių 
lietuvių, kurie, anot prelegento, prieš 
Lietuvos nepriklausomybės atgavimą 
turėję labiau kondensuota, gyvesni tau
tus bendrumo bei nepriklausomybė 
reikalingumo jausmą, taiiti lemiamas 
prisidėję prie lietuvos nepriklausomy
bės atstatymo L. A. J. V. lietuvių ne 
tik pinigas svėręs Lietuvą atstatant, ne 
tik jų organizuotas veikimas stUmęs 
civilizuotą pasaulį remti Lietuvos ne 
priklausomybę, bet jie sugebėję išaugin
ti ir tokiu sūnų kaip Darius ir Girėnas, 
kurie ne būtino reikalo stumiami, bet 
vien kilnaus pasiryžimo išrėdyti, jog 
lietuvių tauta yra ne menkesnė už ki
tas pirmaei.es tautas, leidžiasi į pavo
jingą žygį per Atlantą. Jiedu apgali 
Atlantą su jo audromis, nors iš žūsta 
prie savo tėvynės slenkščio, bet sujun
gia Amerikos ir viso'pasaulio lietuvius 
su Lietuva tokiais žygiais, kurie jokios 
jėgos bus neapgalimi per ilgus amžius. 
Be to, paliko gražų pavyzdi — testa
mentą, kuris sėkmingai vykdomas ir 
plečiamas.

Gerbiamoji mūsų kolonijos svečio 
p. 31. Šalčiaus kalba • buvo palydėta 
audringu plojimu. Toliau keletas mo
kyklos vaikučių padeklamavo ir p. 
Stankūno vedamas choras padainavo 
«Maldą», keletą kitų dainelių ir Lietu
vos Himną. žmonės pakilusia nuotai
ka skirstėsi ir daugumas svečiui linkė
jo «sudiev», bet «ligi pasimatymo».

Po paskaitos svečias buvo pa
kviestas į kitoj mokyklos salėj vedėjos 
p. L. Šlajienės ir tėvų komiteto suruoš
tas vaišes, į kurias susirinko gananti 
svečių. Prie stalo p. M. Šalčiui pareiš
kė dideli pasigerėjimą Villa Bellos ir 
Zel’nos lietuviai, statydamas juos pa
vyzdžiu kit eitis, Čia ne tik jo paskai
tas gausiau lankę, bet ir daugiau jį pa- 

>rėmę. Čia pat prie stalo konsulato 
sekretorius p. J. Činvinskis iškelia min
tį, kad stalo dalyviai sumestų kiek kas 
gali ir nupirktų mokyklai p. šalčiaus 
knygas «Svečiuose pas 40 tautų». Šis 
pasiūlymas visų priimamas ir gana sėk 
mingai įvykdomas. Svečiams pasidali
nus mintimis, p. Šalčius dėko o už vai
šes, pagyrė D. L. K. Vytauto mokyklą, 
jos vedėją ir tėvų komitetą, kuri* trum
pu lai<u sugebėjo taip pat gražini už
sirekomenduoti. Pagaliau dar palinkė
jęs šios apylinkės lietuviams didelio 
sėkmingumo visuose j u sumanymuose 
bei žadėdamas nirma proga vėl apsi
lankyti visų svečių palydėtas išvyko į 
S. Paulo.

Svečias

AR TAI NE APSILEIDIMAS.

Jau daugiau pusės metų, kai pas
tatyta lietuvių katalikų bažnyčia Viloj 
Zelinoj. Nors ta bažnyčia atrodo ga
na vargingai, ypač iš vidaus, bet vis 
tik yra sava ir su laiku, reikia manyti 
pamažu bus tinkamai įrengta, ypač jei 
nebus tie patys katalikai toliau kiršina 
mi viens prieš kitą. Bet labai keista, 
kad vadinamas šventorius yra neapsa
komai apleistas. Sis didžiulis žemos 

atliko programos dalį smuikininkas V. 
Ogževaila, kuris tiesiog sužavėjo susi
rinkusius. Ypatingai gražiai šį kartą 
pasirodė jungtynis «Vilties» choras 
J. Stankūno vedamas, pagiedojęs kele
tą gražių lietuviškų dainų, daugiau tai 
dienai pritaikytų. Iš šio jau matyti, 
kad choras daro nemažą pažangą.

Dariaus ir Girėno dienos paminė
jimas buvo baigtas Tautos Himnu.

Rep.

MATO ŠALČIAUS IŠLEISTUVIŲ 
VAKARIENĖ

Liepos 19 d. sekmadienį, apie 8 
vai. vak. Dariaus ir Girėno salėje bu
vo suruošta p. M. Šalčiaus išleistuvių 
vakarienė. Vakarienėje dalyvavo Kon
sulato sekret. p. St. Pemenčius, kun. 
Sugintas, visų laikraščių radaktoriai 
beveik visi mokytojai ir šiaip nemažas 
būrys vietos lietuvių. Pasakyta daugy
bė kalbų, kuriose linkėta gerb. mūsų 
kolonijos svečiui laimingos kelionės į 
Urugvajų ir Argentiną ir laimingo su
grįžimo dar į mūsų koloniją.

Vakarienės nuotaiką sugadino 
pora įsišokėlių, kurie vietoj ką nors 
gražaus pasakyti* pradėjo nekorektiškai 
ir biauriai pulti savo tariamuosius prie
šus. Tai, žinoma, parodė tik įsišo- 
kėlių nesubrendimą ir neišauklėjimą 
bei nemokėjimą elgtis panašiuose pa
ruošimuose.
Labai gražią atsisveikinimo kalbą pasą 
kė rašytojas M. Šalčius, kuris karštai 
padėkojo visiams maloniai jį priėmusio- 
ms ir visais atžvilgiais paremusiems. 
P. M. Šalčius palinkėjo mūsų kolonijai 
geresnio sugyvenimo, sustiprėjimo ir 
lietuviško susipratimo.

Daugelis apgailestavo, kad p. M. 
Šalčius neligai mūsų kolonijoj pabuvo, 
bet apsidžiaugė, kada sužinojo, kad 
gerb. mūsų svečias pasakė ne sudiev, 
bet “iki pasimatymo”.

Rep.

DARIAUS — GIRĖNO PAMINĖJIMAS 
VILA ANASTAZIJOJ.

Liepos 17 d. 8 vai. vakaro «D-ro 
Jono Basanavičiaus» mokykloje, Villa 
Anastazijoje įvyko Dariaus — Girėno 
žuvimo 3-jų metų sukaktuvių paminėji
mas.

Paminėjimą atidarė vietos moky
tojas E. Pažėra, pažymėdamas įvairių 
tautos švenčių ir paminėjimų reikšmę 
ir reikalą. Tai pat pabrėžė D. Girėno 
žygio reikšmę Lietuvai ir visiems lie
tuviams.

Atvykęs iš Aero Klubo svečias p. 
Juodelis laikė paskaitą apie Dariaus ir 
Girėno gyvenimą, jų pasiruošimą skri
dimui, skridimą ir tragišką mirtį Soldi 
no laukuose. Užbaigiant mokyk'os au
klėtinė Č. Sereiči kaitė padeklamavo 
gražų eilėraštį.

K.

MOKOS SPORTININKU VAKARAS
Praeitą šeštadienį Mokos sporti

ninkai surengė gražų vakarą su vaidi
nimu ir sporto programa. Buvo suvai
dinta komedija «Šeimynos nelaime» 
vaidinimas pavyko neblogai Progra
ma gražiai paįvairino keli sporto nu
meriai. Po programos buvo šokiai. 
Vakaras graž’ai pavyko ir tvarka bu
vo pavyzdinga.

Mūkiečiai laukia ir daugiau pa
našių vakarų.

Svečias

MIRĖ LIETUVIS FELČERIS
Pereitą pirmadienį Humberto I 

'igoninėje mirė lietuvis felcens *Izido- 
V. Laurinavi- rius Garlas, kuris paskutiniu laiku gy- 
Stankūnns ir veno Vila Zelinoje savo nuosavuose 
Laurinavičins | namuose ir vertėsi medicinos praktika. 

Labai gražiai | J-is
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Pusi, b lietuvis Kr. 30 (394)

Motociklu pc 
pro v i

(tąsa ii 29 Nr.)

Kalbėjomės iki pusiaunakčio. Ge
rai išsimiegoję atsikėlėm anksti. Rei
kėjo važiuoti toliau. Buvom nutarę 
aplankyti musų seną skaitytoją A. Gy- 
drą Villa Americana mieste y. Ii ryto 
atvyko du sunkvežimiai vatos paimti. 
P. Vosylius padarė keletą nuotraukų 
lauke ir fazendos namų. Šiek tiek ap
žiūrėję lanką, gyvulius dar truputi 
paplepėję leidomės toliau Į kelionę.

PAS A. GYDRĄ

Nuo Cuiaby iki Villa Americana 
kelias buvo puikus. A. Gydra gyvena 
ir dirba Carioboje, prie pat Villa Ame
ricana miestelio. Carioba irgi yra lyg 
atskiras miestelis. Čia yra didelis vo
kiečių milijonierių brolių Mullerių teks
tilės fabrikas. Apie fabriką pristatyta 
keli šimtai gražių namelių, kuriuose gy
vena fabriko darbininkai. Carioba 
atrodo labai gražiai. Gražūs parkai, as
faltuotos gatvės, nepaprasta švara ir 
gražaus styliaus namukai daro ne Bra
zilijos vaizdą. Atrodo, kad čia Vokie
tija, Prancūzija, ar kita kuri kultūrin
ga vakarų Europos šalis.

Carioba atrodo, lyg atsiskyręs nuo 
visos šalies miestelis, gyvenas savotiš
kų, kultūringesnių gyvenimu. Čia žino 
gus jautiesi kažkaip jaukiau.

Vienoj kitoj vietoj pasiklausę su
radome A. Gydros namus. Pats A. 
Gydra buvo išėjęs i darbą. Radome 
tik jo žmoną ir 12—14 metų dukrelę. 
Ponia Gydrienê maloniai mus priėmė 
ir pavaišino. Pasikalbėjome apie poru 
valandų.

A- Gydra yra vienus iš seniausių 
mūsų laikraščio skaitytojų «Lietuvį» 
jis skaito nuo pat pirmojo jo numerio. 
A. Gydra yra senu-* lietuvis emigrantas 
j Braziliją Gydrai atvyko prioš «stūmio 
lika metų. Visą laiką gyveno ir dirbo 
Carioboje. A. Gydra turi vedusi sūnų,

St. Vancevičius.

) São Paulo 
ncija.
kuris irgi dirba Miilerių fabrike.

Dauginu lietuvių Carioboje nėra. 
Gydrai su lietuviais dabar gana d žnai 
susitinką. Prieš keliolika metų lietuvių 
niekur nesutikdavę. Pradžioje buvę 
labai nobodu ir sunku gyventi. Vėliau 
šiek tiek apsipratę. Dabar A. Gydra 
gyvena neblogiausiai. Uždirba per m' 
nesj apie *00 milreisų ir gauna nemo
kamą butą su šviesa. Ankščiau fabri
kas mokėjęs didesnį atiyginimą, b^t 
skaitydavęs siek tiek už butą. Dabar 
beveik visiems darbininkams butai duo, 
darni veltui.

Lietuvos apylinkių vaizdas vasaros metu.

Du A. Gydros broliai gyveną S. 
Pauly, kune taip pat jau seni emigran 
tai. Pasikalbėję padėkojome poniai 
Gydrienei už malonų priėmimą ir vai
šingumą, atsisveikinom ir skubėjom va 
Žinoti i S. Paulo. Pakeliui jau neturė
jome kur užsukti

Po 3—4 valandų kelionės laimin
gai grįžome iš savo mažos ekskursijos {mirtis ir gyvybė ir

po S. Paulo provinciją, kur po visus 
kraštus išblaškyti gyvena, dirba,.vargs 
ta ir skursni mūsų tautiečiai.

Kitą kartą, progai pasitaikius, nu 
tariau vėl pavažinėti po S. Paulo pro
vinciją ir aplankyti kavos fazendose 
gyvenančius lietuvius.

(pabaiga)

* * *
LKokia Dus žmonija po 

20 tūkstančiu metu.
Amerikos laikraščiai ilgesni laiką 

skiria daug vietos klausimui, kaip 
žmonės gyvens tolimoje ateityje. Raši
nius iliustruoja gausūs paveikslai, kur 
matomi žmonės, visiškai skirtingi nuo 

dabartinio žmogaus tipo. Amerikos 
mokslininkai numato, kad ateities žmo
gus turės didelę galvą, dideles ausis, 
mažą burną, laibas rankas, trumpas ko 
jas ir vis», be išimties, dėvės akinius.

Žmonės po 20.000 metų bus dali
nami į tris grupes. Pirmąją grupę su
darys mokslininkai, kurių zin’o e bus 

kurie valdys visas

mašinas ir darbus. Antroj grupėj bus 
dauguma gyvento.ų, kuriems reikės la
bai maža dirbti ir kurie nieko nežinos 
apie pasaulinius Įvykius. Jie nuo pat 
gimimo dienos bus mokslininkų ir poli 
tiku rankose menki Žaisleliai. Krašto 
valdymu ir savitarpiu gyventojų santy
kiavimu rūpinsis trecioji grupė. Šie 
žmonės sudarys ypatingą dinastiją su 
Įgimta galia vadovauti ir Įsakyti, kaip 
mokslininkams, taip ir paprastiems 
žmonėms.

Amerikos mokslininkai numato, 
kad už 20 000 metų visas mūsų žemės 
rutulys bus viena dykuma. Vanduo 
bus brangiausias daiktas ir jo kasdien 
kiekvienas žmogus gaus po du litrus. 
Oras busiąs labai skystas ir todėl žmo 
nes neatidarinesią langų. Niekas nebe 
keliausiąs nei Į pajūrį, nei į kalnu®. 
Jūros visiškai nebus, taip pat bus iš
kirsti visi miškui, medžiai galėsią augti 
tiktai šiltnamiuose. Žmogus išnaudosiąs 
labiau stratosferą. Busią pastatyti iš
tisi stratosferos (aukštuosiuose oro sloks 
niuose) miestai. Sanatorijos ir klinikos 
būsiančios 50 kilometrų virš žemės.

Žinom, šituose spėjimuose yra 
daug neįtikėtinu, net tikrai negalimų 
dalykų, bet ir tokių, kurių ateities žmo 
nija gali susilaukti.

PAIEŠKOJIMAI.
Lietuvos Respublikos Konsulatas 

Šio Paulo, rua Aureliano Cautinho, 10 
paieško šių asmenų:

1. Steponą Kavaliauską ir
2. Mariją Kavaliauskaitę dėl su

teikimo žinių apie savo brolį įtiną Ka- 
vuiinuską, kuris dar vadinosi ir Albert 
Brr.ndz. Jei kas nors apie pastarąjį 
turi žinių, prašoma pranešti Konsulatui.

Petras Spaičys ir jo žmoną Jugn- 
sin paieško Antaną Narcijona, atvykusį 
Į Brnz’liją 1927 m. kovo 18 d., vėlinu 
išvykusį i Rio de Janeiro. Kas apie 
jį turi kokių nors žinių, prašoma pra
nešti šiuo adresu: P. Spaičys, rua New 
ton Prado, 166 S. Paulo.

k S t H .
Pagrindinis charakteris yra nekin 

tarnas, bet veiksmai pasiduoda būtinu
mo dėsniams.

c: įj o j

Išmintis, meilė, gailestingumas — 
tai dieviški mūsų būtybės ypatumai. 
Išmintis — tai dieviškos, mus kūrusius 
minties palikęs pėdsakas.

Meilė — tai kuriamoji galia pasi
reiškianti per mūsų kūną.

Gailestingumas — tai nesąvaimiil
ga mintis parodanti, kad žmogiškos bū
tybės — mūsų broliai yra kilę iš to 
paties šviesos šaltinio, iš kurio yra su
kurtas pasaulis.

Jūs skiriate dvasią, sielą, kūną... 
Bet nr jūs tikite, kad tai yra iš esmės 
trvs skirtingi dalykai? Ar jūs nemato 
te, nepastebite, kad tai yra tik skirtin
gi pasireiškimai to paties mūsų gyveni 
mo? Mūsų «As» yra nedaloma dieviš
kos mint’es kibirkštis, irtas mūsų «Ai» 
gyvena, jaučia, mano, tai yra, leidžia 
stebėtinu būdu savo šviesos spindulius 
Įvairiomis spalvomis ir formomis.

Mūsų kūno laukuji forma yra pa
reinama, tai visi žinome, tačiau gyve
nimas mumyse — dieviškoji mintis yra 
nepereinama.

Ir tas gyvenimas vėl sugrįžta, 
nors ir kitokia forma.

Gyvenimo valia, mūsų buities 
branduolys, sudarydama mūsų kūną 
sudaro ir mūsų individualini charakte
ri. Tačiau gyvenimu, patyrimu įgauto
mis žiniomis sudarome dar vadinamą 
išauklėtą charakteri.

Mūsų «aš» yra vienas ir vienodas 
tačiau mūsų reikalai yra Įvairus, dau
geriopi.

Ir juo labiau išplėsta mūsų išmin 
tis, tuo Įvairesni pasidaro mūsų santy
kiai su kitais žmonėmis ir pasauliu.

Labiau išplėstai, išauklėtai dvasini 
nepakanka aprėžtų santykių su v’onin- 
tėl žmogaus buitim, vis vien ar tai bū 
tų vyras ar moteris. Kyla reikalas sa 
vo jausmus ir mintis didesniam žmo
nių būriui iškelti, parodyti.

Neapsakomai didelės įtakos turi 
mūsų mintys į mūsų sveikatą, Į mūsų 
laimę.

«Mintis» tai «vaizdas». Taigi mes 
sudarome sau vaizdą tos būklės, kuri 
turi ateiti ir tikrai > teis. Kentėjimai 
didesni ir mažesni susidaro iš minčių. 
Jie iškyla iš vaizdų, kurie veikia pasą 
monę. Tačiau'^kentėjimai gali išnykti ir 
užleisti vietą sveikatai, kuri atsiranda 
iš sveikų minčių.

Mūsų «Aš» nemėgsta tolydinių 
| smagumų ir džiaugsmų, nes jie praeina 
Į kaip jūros potvynis, po kurio būtinai 
I ateina atoslūgis.

Po nesaikingo link®mumo visados 
ateina liūdesys, po džiūgavimo — skaus 
mas. Kaip vilnis pakyla ir nuslunga, 
taip kaitaliojasi mūsų jausmų būklė" 

Todėl mūsų dvasios smagumas ne 
gali būti abso'iutiškn ilgos valios ir 
minties auklėjimo ’šinva. nes tai nesu
tinka su mūsų pricimt’m. Tai d U'inu 
šia tegali būti rodyk'e mūsų siekimams 
ar iragrietiėkas polius musų veikimui. 
Tai turi būti atsparos talkas nuo ku
rto musų džiaugsmų drebančios mintys 
turi grįžti naujų jė«rų pasiimt.

Ta puiki mūsų jėgų ir mūsų savi
jautos pusiausvira pasiekiama išrnintin 
uu veikimu bei darbu suderintu su mū 
sų pidėgunin.

Pasišvęsti nnndJugani gyvenimui 
tai reiškia susitaikinti su pasaulin ir 
įgyti savo širdžiai paten kininn. Taip 
ve»kin ir dvasios smagumai. Jie visa
dos esti kilnus. Pažinti prigimti ir su 
prasti mūsų gyvenimo tikslą tai di
džiausias laimėjimas. O tokie džiaugs
mai. kaip p«nigų grobimas, smaguriai, 
triukšmingos puotos su apgaulingomis 
pažibomis labai kenkia organizmui.

Būtu didelė paslauga europ’ečiarns 
ir jų ainiams naujose šalyse, jei kns 
jiems įskiepytų sveiko gyvenimo mintį.

Kas dabar begyvena Europoj ir 
Amerikoj ramiai ir be įkarščio? Kas 
rainiai ir išmintingai naudojasi gyveni- 

■ mu? Kas beturi laiko džiaugtis gėlė
mis, meno kūriniais, gėrėtis žvaigždėto 

(dangaus grožybėmis? Kas pinigų gro- 
Ibimo lenktynių Įkarščio pertraukomis

begali svajoti, minty atitokti nuo gyve
nimo sūkurio? Ir kaip labai mums, vi 
siems žmonėm“ yra reikalingas tas sva 
ojimas, atitolimas paprasto gyvenimo 
įkarščio.

Po tokių poi traukų, poilsio monien 
tų musų dvasia sugrįžta su naujomis 
jėgomis ir didesniu pasitikėjimu į gy
venimo lenktynes. Dabar, durtiniu 
metu, kuns įaiko kely susidarė ir kuria 
rne mūsų būvis pasireiškė, mes esame 
paskirti kovoti už būvį. Mūsų tikslas 
būti tortingu. O tortingi norime būti, 
kad galėtumėm tais turtais gėrėtis, nau 
dotis. Tačiau toks naudojimasis nėra 
kilnus ir nesuteikia tikro pasigėrėjimo, 
neduoda žmogui tikro džiaugsmo ir ne
padaro jo laisvu bei tauriu. Tas pasi
gerėjimas, kuris kyla iš pinigų grobi
mo, yra tik svaigulys, yra t’-k naujas 
erzinimas del tariamo džiaugsmo, ner
vų ir dvasios kankinimas. Žmogus pa 
sidnoda aukojamas ant aukso aukuro. 
Ir kai dienos darbas pasibaigia, tai tas 
žmogus ieško «smagumo», atpildo ir 
atsigaivinimo.

Kai tokio nežmoniško kankinimo 
suerzintas jų «Aė» pamano, kad jau jė
gos išseko ir reikės visiškai susmukti, 
tai europiečiai pastiprinimo ir atsigai
vinimo gerdami alkoholinius gėralus. 

.Jie prašo gydytojų patarimo ir naudoja 
vaistinėse pirktus vaistus. Bo to, slap 
tai jie geria visokias gyduoles. Pas
kiau jie eina Į sanatorijas, pagalios ieš 
ko sau pagelbos iš magnetizmo ir spiri 
tizmo. (b. d.)
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A. Majus.

Carios Gomes.
(1836 — 1936)

Liepos 11 d. visa Brazilija iškil
mingai minėjo savo didelio muziko Car 
los Gomes šimtmetines sukaktuves. Tu 
diena buvo paskelbta tautinė ■ šventė. 
Kadangi mūsų kolonija nesugebėjo tos 
datos tinkamai paminėti, tai mėginsiu 
šiuo savo rašiniu bent dalinai tą spra
gą išlyginti.

Reikia pasakyti, kad lotyniškoji 
Amerika ligšiol dar neturėjo kompozi
toriaus, kuris galėtų prilygti Carlos Go 
mes. Ir kaip tik jis kilo iš portugališ
kos šakos, nors poitugalų tauta neturė 
jo ir neturi muzikų, kurie lygtų ispa
nams PedrelPiui, FaU’ni, Alboniz'ai. 
Tačiau tas reikalas neatrodo toks stebė 
tinas patyrinėjus giliau «Guarany» au
toriaus kilmę. Jo prosenelis Don Anto 
nio Gomez kaip tik buvo ispanas, kilęs 

Lėtuvos ūkininko sodyba.

iš Pamplonos bajorų. Jis dalyvavo pas 
k utiniame bandeirantų žygy i Minas 
Geraes ir paulistų žemėj ieškojo aukso. 
Būk >tai čia jis susipažinęs ir susituo
kęs su viena guarany giminės indijonų 
vado dukterim, iš kurios susilaukęs 
skaitlingos šeimos. Geriau pažįstą indi 
jonus sako, kad tupy — gnarany gimi
nė turinti didelių muzikališkų gabumų 
Pavyzdžiui 16 amžiaus jėzuitai misio
nieriai nusistebėdami pažymi, kaip jų 
globojamieji indijonai nepaprastai greit 
išmoksta groti europiškos muzikos «ins 
trumentus» net ir vargonus, o taip pat 
gerai dainuoja atskirai ir chore.

Manuel Jose Gomes, kompozito
riaus tėvas, buvo Carapinas viloj, vė
liau pavydimoj miestu visų vadinamas 
«Maneco Musico» ir nuo 1814 metų l>- 
gi savo mirties 1868 m. vertėsi muzi
kos pamokomis ir diriguodamas orkes
trus. Būk tai mėginęs komponuoti pa
saulines ir bažnytinės muzikos veikalų 
Jis vedė keturis sykius ir iš visų žmo
nų turėjo 26 vaikus. Visi berniukai 
paugę turėjo išmokti groti visus ar bent 
kelioliką muzikos instrumentų ir daly
vauti tėvo vedamame orkeitro. Greta 
muzikos jie turėjo eiti mokslą ir grieb
tis kito verslo. Todėl jo sūnų buvo du 
kunigai, keli žemdirbiai, laikrodininkai 
vaistininkai, medžio skaptuotojai, sta
liui, knvgnšiui. Carlos buvo atiduotas 
į siuvėjus mokytis. Todėl, tur būt, jis 
visą gyvenimą buvo linkęs elegantiškai 
rėdytis.

Carlos su dviem metais už jį vy
resniu broliu José Pedro de Sant’Anna 
gimė iš trečiosios žmonos. Kai jo mo
tina Fabiana Maria Jaguary Cardoso 
po kelių metų mirė, tėvas Manoel Jose 
Gomes vedė ketvirtą žmoną. Pamotė 
yra minima ne tik kaip gera šeiminin
ke, bet ir ka p my inti motina gausiems 
posūniams. Tėvą-, atvirkščiai, buvęs 
labai griežtas, tačiau su tokia daugybe 
vaikų jis ir negalėjo kitaip susitvarkyti.

Kompozitoriaus gimimo data buvo 
ginčijama. Vieni sakė jį gimus 1837 
xn. gegužes ra. 11 d. kiti — 1839 ra. 
birželio mėn. 13 d. Jis pats ligi savo 
vedybų savo gimimo dienu laikė 1836 
in. gegužės m. 11 d. Metai ir diena 
buvo tikri, tik mėnuo netikras, nes jis

ištiesų gimė birželio mėn. 11 d., kaip 
tat paaiškėjo iš Campinas bažnyčios gi 
musiųjų metrikos. Tose metrikose pa
sakyta, kad 1836 m. birželio mėn. 18; 
d. buvo pakrikštytas vaikelis Antonio 
Carlos, gimęs to paties mėn. 11 d. iš 
teisėtų tėvų Manoel Jose Gomes ir Fa
biana Maria Cardoso. Iš čia pasirodo, 
kad jis buvo krikštytas dviem vardais 
ir tik jungtuvėms imdamas g»mimo met 
r’ką sužinojo tikrą savo gimimo datą. 
Nuo savo sutuoktuvių pats korapozito 
rius gimimo dieną laikė birželio mėn. 
11 dieną.

Abu trečios žmonos sūnūs Jose 
Pedro ir Carlos pasirodė talentingiausi 
i muziką iš visų kitų brolių. 1846 m. 
Don Pedro II lankant Campinas senis 
Gomes visom keturioms iškilmių die-

noras už du šimtus railreisų pastate sa 
vu orkestrą, kuriame jo 12 metų sūnus 
Josè Pedro pūtė klarnetą, o 10 m. Car
los — skambino trikampį. Vėliau Josė 
Pedro labiau ėmės smuiko ir pasiekė 
gana aukšto virtuoziškumo. Nežiūrint 
pripažinto talento, kaip komponistas jis 
nieko geresnio nesukūrė. Čia tikriausia 
jį nuslopino provinciališkas ankštumas, 
ir kurio jam nepavyko ištrūkti. Car
los. nors ir grojo smuiką ir pūtė kele
tą pučiamųjų instrumentų, bet lobiau 
atsidavė partepijonui. Del didelio ner
viškumo ir iš to kylančio rankų ne 
valdymo Carlos virtuoziškumo pasiekt 
negalėjo. Tačiau del didelio jausmin
gumo jis buvo labai geras palydovas. 
Kadangi jis kartais naudodavo fleitą 
vieno jo tėvo orkestro muzikanto, ku
ris sirgo kažin kokia bumo liga, vėliau 
Car’os ėmė galvoti ii jo užsikrėtęs vė
žį, kuris jį ir nuvarė į kapą

Reikia manyti, kad griežtas t^vas 
abu talentingus sūnus labai spaudė 
prie kontrnpunto ir fugos ir “Maneco 
Muziko” norėjo iš jų padaryti gerus 
muzikus. Knd Carlos iš jaunystės tu
rėjo talentą parodo ir tas, kad būdamas 
18 metų sukompnnavo mišias, kurias 
sėkmingai išpildydamas pats giedojo 
salo, nes jaunas būdamas turėjo gana 
nuikų tenoro baisa. Tolinu ėmė kom
ponuoti ir nereliginę muziką, kaip fan
tazijas ir romansus. 1859 ra. nbu bro
liai davė instrumentalinėg muzikos kon 
certa, dalyvaujant ir Henrique Luiz 
Levy, vienam nariui ir dabar São Pau
10 valstybėj plačiai žinomos giminės. 
>š kurios kilo gana jaunas miręs kom
pozitorius Alexandre Levy. Šio kon
certo. j vykusio 1859 m. velykų šeftadie 
nį. programoj, kurioj grojo: Josė Pedro 
— smuiką. Carlos — fortepijaną ir Lo
vy klarnetą, buvo greta Haydno. Bel’i- 
ni ir Verdi veikalų ir viena fantazija 
klarnetai «Alta Noite» Carlos Gomes 
sukomponuota. Anot «Aurora Campi
neira» ta fantazija labai pasisekusi.

Nors tėvas buvo griežtas ir tau 
pus. tačiau nuo 1859 m. jis juos kartais 
leisdavo į São Paulo pasiklausyti ge
resnės muzikos, negu Campinas mieste
11 ko matyti, kaip jis labai rūpinosi 
sūnų muzikaliniu išmokslinimu. Ka

dangi keliones pinigus turėjo patys už
sidirbti, tai Carlos nuo 1857 m. davė 
dainavimo, fortepijono ir muzikos teori 
jos pamokas, kartais pakeisdavo tėvą 
kaip dirigentas, ir tas, matyt, tėvo ki- 
šeniaus neapsunkindavo. São Paulo 
mieste broliai apsigyvendavo studentų 
«Respublikose» rua São Jose ir savo 
gabumais tiesiog stebindavo šią linksmą 
bioliją. Čia Carlos parašė abi ligšiol 
užsilikusias kompozicijas «himnus aka
demiškam jaunimui»: (Sois da patria 
esperança fagueira) ir «Quem sabe?» 
(ião longe de mim distante), abi su F, i 
L. Bittencort’o Sampaio, autoriaus «Flo 
res Sylvestres», žodžiais. Čia broliams 
iškilo noras vykti j septinę ir ten kon
servatorijoj savo muzikalini akirati 
praplėsti.

(b. d.)

LEITE
Geriausias pienas São Pauly

S. A, Fabrica de Productos Elimenticios
VIGOR

Rua Joaquim Carlos, 174 S. Paulo 
Tel. 9-2161, 9-2162, 9-2163.

............... n............... .
Linksmai laiką praleiskite aplanke

Bar Rio Branco
Kampas gatvių

VISCONDE RIO BRANCO IR VICTORIA 
Kiekviena Vakarą 

Rusu orkestras su dainomis. 
............... «a...............
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Imigracija Brazilijon
Iš Europos ir kitų kraštų į S. Paulo estadą. Išrūpina tikrus 

1 dokumentus.

j Sociedade Paulista de Imigraçao e Colonização 1 
S I
; Rua 3 de Dezembro, 48 3 andar — sala 11-12

São Paulo — Brasil.
= Ši kompanija tari tikslą: Imigracijos iš Europos ir kitų kraštų vai- j
| džios lėšomis. Išrūpinamos vizos ir šamados giminėms bei žemdir- g
f biarns. Europiečių kolonizacija labai geromis sąlygomis bei parėpi- S
g nimus darbų. Neužmirškite nurodyto adreso.

Kalbama rusiškai, vokiškai, čekiškai ir kitomis kalbomis.

RESTORANAS IR VALGYKLA.

Skanūs valgiai ir mandagus patarnavi
mas. Mėnesinis pensijonas.
Pietūs ir vakarienės ui l$700 tik pas

POVILĄ ROMANOVĄ

Run José Paulino, 151, (Bom Retiro-
Sao Paulo.

| Valgykla ir pensionas. | 
:: ? 
:: Skanūs pietūs ir mėnesinis pensi- -j 

jonas. Duodami pietūs į namus, g 
k Kainos prieinamos. Užeikit pas « 

s JULĘ ŠIMANAUSKIENĘ | 

I Vila Anastaoio, Rua Alvaren- | 
ga Peichoto 85.

TIK «LIETUVĮ. SKAITYDAMAS 

VISKĄ ŽINOSI.

VIGOR
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Turto Statybos Ir Finansų Kooperacija PRISIEKUS IS VERTĖJAS.
autorizuota BRAZILIJOS FEDERALINĖS VYRIAUSYBĖS DEKRETU 

Nr. 43398 iš šių metu balandžio 25 d.
VIDN1NTÊLÊ S. PAULY, kuri patogiausiomis sąlygomis STATO NA

MUS, PERKA IR PARDUODA SKLYPUS pačiame S. Paulo mieste ir visose 
priemesčiuose.

NAMU STATYBA IR SKLYPU PARDAVIMAS GERIAUSIOMIS, IKI 
ŠIOL DAR NEBUVUSIOMIS SĄLYGOMIS. Namų ir sklypų pirkėjai dalyvau
ja BRAZILIJOS VIDAUS PASKOLOS LOŠIME. Tokiu būdu pirkėjas gali tikę 
tie, knd jo sklypo ir namų vertė kiekvienu momentu gali būti grąžinta grynais 
pinigais. 1

Mūsų statybos planus yra praktiškas, ypatingai darbininkams labai pri 
einamas, sąžiningas ir visiems suprantamas. Žemės sklypų kaina su gražiais, 
patogiais namais tik už 8000 milreisų ilgalaikiam išsimokėjimui. Mokėdams po 
358000 i mėnesį Tamsta gali tapti sklypo ir namų savininku.!

Musų statybos ir pardavimo planas sudarytas kooperacijos pagrindais, 
todėl yra geriausias, patogiausias ir kiekvienam prieinamas.

Mes turime puikiausių sklypų beveik visuose S. Paulo priemesčiuose. 
Užeikite pas mus ir įsitikinsite mūsų įstaigos sąžiningumu bei susipažinsite su 
visomis mūsų plano smulkmenomis.

TURTO STATYBOS IR FINANSŲ KOOPERACIJA.
Rua Benjamin Constant Nr. 7-A 3 andar.

Verčia ii visų kalbų įvairius dokumentus kaip ya: kontraktus, viso
kius liudijimus ir t. t.

Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Chamadoms ir 
pilietybes įgijimui.

MIGUEL OCOUGNE
Rua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-6393

*BSSSESSHHHSHH!I:'EESHE3S3SBBSHBH^ 

| Dr. B. K. Shipiakoft g 
B (Maskvos universiteto 1914 m. laidos.) lesi

į Rua Ypiranga 15. ap. 4. (kertė rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0316 jgį 
B Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. ES 
53 Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų 33 3 Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t...
B B

„Lietuvio“ prenumera
ta papiginta!

1936 metams „Lietuvis'1 į Lietu
vą ir užsienį kainuoja tik 15 milreisų 
(6 litai), pusmečiui 8$000 (3 litai). į 
Pietų ir Šiaurės Ameriką: metams tik 
128000, pusmečiui 68000. Pasiskubin- 
kit užsakyti „Lietuvį“ savo giminėms 
bei draugams j Lietuvą, Argentiną, 
šiaurės Ameriką ir kitur. Suteiksi! 
jiems didelį džiaunamą!

„Lietuvio“ adresas:
Caixa postai 1764 S. Paulo — 

Brazilija.

„LIETUVIS“
gaunamas šiose vietose;

1) Luz stoties kioske,
2) José Paulino vaistinėj,
3) Prie pašto laiptų ir kampo,
4) Mokoj, kampas A v. P. de 

Barros kioske.
5) Menkaičio krautuvėj S. Annoj.
6} Ant Largo da Sé kioske (prie 

laikrodžio).
7) Kirilausko krautuvėj, Vila 

Anastacioj, pas atskirus platintojus 
visuose miesto rajonuose ir „Lietuvio,, 
Redakcijoj visomis dienomis.

Dr. Adolpho Taubkin
-į ADVOKATAS <

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybines bylos, kontraktai, (ipotekos, žemčss pirkimas 
ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimni ir visi kiti juridiniai

< , reikalai.
Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629.

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.
* Kalba lietuviškai.* #
^^^^#^^^^^^^*«***###^*^^*****

daktaras
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Vokiečių fotografijų įstaiga •
i AK’I>O°
s įsteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus foto- 
| grafijų srity. Specialybė padidi- 
g nime, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir 
1 pigus. Vyksta Į namus fotografijų 
= reikalais. Daro iš fotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
g Rua São Caetano. Ill (senas n.103) 

Tel. 4-5576 São Paulo.

DANTISTAS
JOSE LEVKOVITS

Rua Silva Pinto, 264 sobr. São Paulo 
Tel. 5-4954

Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su 
daugelio metų praktikos. — Blombuoja 
dantis už 108000 su parcelena, arba si- 
darbu. — Darbas garantuotas. Trau
kia dantis be skausmo už 58000. Ati
daryta dieną ir nakti. —

ADVOKATAS

DR. A. F. CESaRINO JUNIOR

Teikia įvairius juridinius patari
mus lietuviams veltui. Taip pat veda 
visokias bylas teismo įstaigose. Lietu
viai, turėdami kokių nore reikalų su 
teismo ar kitomis įstaigomis, ar norėda 
rai gauti nemokamai juridinių patarimų 
kreipkitės pas advokatą Dr. Cesarino 
Junior. į

Praça da Sê, 83 Io andar

Tel. 2-3885

Už apmokamus skelbi
mus Redakcija neatsa

ko.

Ak.
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 

ir moterų ligos.
Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.

Ladeira Porto Gerai 12 sobr.
(kampas Boa Vista ir 25 d e Março)

2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.
Tel. buto 2-5068.
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J Ai Kv’. JO! DĖMIISIO!
Per «LIETUVIO» Administracija Tamsta gali išsirašyti šiuos lietuviš

kus laikraščius, išeinančius kas savaitę:
1. «DIRVĄ», didelis ir įdomus Amerikos lietuvių savaitraštis, išeinąs 

Cleveland mieste. Kaina metams 12 milreisų, pusmečiui 6$000.
2. «AMERIKOS LIETUVIS», d'delis ir įdomus laikraštis, išeinąs kas 

savaitę Worchester mieste. Kaina metams 12 milreisų, pusmečiui 6 milreisai.
3. «PIETŲ AMERIKOS ŽINIOS», 12—16 pusi, savaitraštis, išeinąs 

Argentinoje. Kama metams 1U milreisų, pusmečiui 6 milreisai.
4. «ŠVYTURYS», Argentinos lietuvių laikraštis katalikiškos krypties. 

Kaina metams 10 milreisų, pusmečiui 6 milreisai.
Visus minėtus laikraščius galima užsisakyti «Lietuvio» Administracijoj 

rua Bandeirantes, 92. Pinigus siusti šiuo adresu: «Lietuvis» caixa postai 1764 
laiške pažymint, kokį laikraštį norima užsisakyti.

«Lietuvio» Redakcijoj galima pirkti ir pavieniais numeriais visokių 
lietuviškų laikraščių.

Laivakortės į Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis
WiMflJIOIMIH4llinilHli!UEIWIIIIIIIIIIll!inililllUi1W:iM®aOII!HHW«IHIIIW
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Parduodame laivakortes pigiausiomis 

negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti į São Paulo į užklau
simus atsakome raštu. Rašyt galima lie
tuviškai arba kuria nors kita kalba, i

Laivų išėjimas į Europą
Astrida 14. 6. 36.
Jos. Charlotte 14. 7. 36.
Astrida 14. 8. 36.

Kainos pigios.
1

i Į Darome pinigines perlaidas į Lietuvą 
Hitais per Lietuvos Banką.
Į Perkame ir parduodame dolerius 
j ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
i kainomis. Šamados. Patarnavimas grei- 
l tas ir sąžiningas.
> 13} C-IA įkurta 1900 m.

Rua Mauá 207, kampas rua Conceição, prie pat Luž stoties.

s ia
įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuviškai 

Jtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.
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Ispanijos revoliucija prasidėjo 
Morokoj o

Dardanielių sąsiaurio remi lit ari- 
zacija

Žmonės, kurie keliasi iš nu 
mirusių.

Dabaatinis Ispanijos revoliucijos, 
judėjimas prasidėjo Ispanijos kolonijose 
Morokoje, iš kur persimetė j Ispaniją 
ir išsiplėtė po visą šalį. Daug tūks
tančių Morokbs revoliucijonierių persi
kėlė i Ispaniją ir kovoja prieš legalę 
valdžios kariuomenę.

Neseniai Montro mieste pasibaigė 
svarbi kelių Europos valstybių konfe
rencija, kuri leido Turkijai remilitari- 
zuoti Dardanelių sąsiaurį. Dardanelių 
sąsiauryje Turkija numato pastatyti 
galingą radio stoti ir keletą tvirtovių.

51 asmuo užmuštas per Sibiro 
traukinio katastrofą ............*•1111........... Ilil---

DARBO ŽMONĖS!
Šiomis dieno uis oficialiai paskelb

to, kad per įvykusią traukinio katas
trofą Rytų Sibire, Karynskaja stotyje 
žuvo 51 asmuo. 52 žmonės sunkiai 
aužeiti. Katastrofos priežastys — sabo
tažas. Čitos Tribunolas teis 13 asme
nų, kaltinamu sabotaže. Pranešime 
pažymimą, kad šį paskutinioji katas
trofa, yra 87-ji išoilės, įvykusį per š. 
m. pirmąjį pusmatj. Pastaroji katas
trofa įvyko birželio 22 d.

Kiekvienas iš jūsų gali už
dirbti, šalę kasdieninio uždarbio, 
dar dvygubai tiek, bendradar
biaujant su Finansų ir Statybos 
Kooperacija. Šiuo sąžiningu dar
bu gali užsid’rbti sau ir patarnau
ti savo artimui.

Kreiptis: Rih Benjamin 
Constant Nr. 7-A 3 andar

S. PAULO.
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Žemės sklypas ir visa medžiaga nuosa
vam namui pastatyti!

Puikiausios sahgos. kokias siūlo kiekvienam sklypo pirkėjui Villa 
Principe de Gailės. Tik mokėdams buto nuomą po 53$500 j mėnesį 
Tamsta gali įsigyti nuosavą sklypą ir gauni plytas, dokalkas ir kitą 
reikalingą medžiagą namams statyti.

Villa Principe de Gailos yra vienas iš pirmųjų Santo Andrė 
stoties pnemescių nuolat progresuojančių, kur jau yra pastatyta apie 
200 gyvenamų namų, dvi mokyklos, krautuvės, kepykla, elektros švie
sa, autobusų linija ir tiesioginis susisiekimas traukiniais.

RAŠTINĖS:
Santo Andrė stotyje

Largo da Estaçào Nr. 2
São Paulo

Rua Ai vares Penteado, 29 
2° and r salas 10 e 11.

šiomis savaitėmis anglų visuome
nę jaudina vienos mergaitės nepapras
tas atsitikimas. Per operaciją ligonė 
pareiškė visus mirties ženklus ir pas
kui gydytojo pastangomis buvo vėl at
gaivinta. Šis atsitikimas nėra vienin
telis. «British Medical Journal» pasa
koja apie vieną žmogų iš Lanceshire, 
kuris operacijos metu numirė. Bet jo 
gyvybę pavyko išgelbėti ir dabar jis 
darbuojasi lyg niekuomet savo gyveni
me nebūtų sirgęs. Vienas anglų laik
raštis surinko visą eilę tokių nuostabių 
atsitikimų, kurių tikrumą patvirtino ir 
ištyrė medicinos mokslas.

Ligoninės operacijų salė. Aplinkui 
buriasi studentui, o viduryje guli elek
tros šviesoj paskendęs ligonis. Staiga 
chirurgo ranka sudreba: j’S jau nebe
kvėpuoja. Greitas ir pagrindinis tyrinėji 
uias taip pat sako, kad pacijentas jau 
miręs: Miręs, kaip ir daueiš kitų per 

pavojingą, narkozu užmigdytą ope
raciją. Pagelbos nebėra, niekas nepadės. 
Niekas? Šis bejėgis «niekas» tebuvo ga
lima tarti, kol mokslas dar nebuvo su
radęs adrenalino vaistų. Šie vaistai pa
ragina plakti širdį, kap botago kirtis 
— surambėjusi kuiną. Nedelsdamas nė 
vienos sekundės, gydytojas atidengia 
širdį ir ją pradeda spausti tokiu grei
tumu, kokį turi normalaus pulso plaki
mas. Paskui išvirkščia adrenalino vais
tų ir gal dar kitokių gyduolių. Dirbti
nas kvėpavimas atgaivinamas, ir širdis 
pradeda silpnai pumpuoti orą, juo to
lyn, juo greityn. Kvėpavimas vėl 
tatytas. Operacija baigta. Ir kai 
cijentas vėl pradeda vaikščioti, jis 
krai keliasi iš numirusiųjų.

Paskutiniais metais Anglijoj pasi
taikė apie 30 tokių ir panašių atsitiki
mų. Birminghamo ligoninėje dr. Per 
civ&l Mills operavo aštuoniasdešimt 
penkių metų ligonį, kurio pulsas stai
ga liovėsi plakti. Visi operacijos da
lyviai buvo įsitikinę, kad pacijentas 
jau miręs. Visos priemones, adrenaii- 

! nas, kornminas, strichinas, dirbtinas
• kvėpavimas liko be jokių pasėkų. Ir
* tiktai adrenalino įšvirkštimas su smnr- 
■ kiu širdies sienelių masažu turėjo ge- 

; gesnio pasisekimo.
— Širdis, kuri tuščia ir negyva

a ta
pa

ti-

Sekmadieni, liepos 26 dieną
Vytauto Did. Liet. Mokyklos Tėvų Komitetas rengia didelę

gulėjo mano rankoje — pareiškė gydy
tojas — staiga lyg sudrebėjo gyvybės 
pulsu. Aš pranešiau kitiems kolegoms. 
Dar iš veidų nebuvo dingusi visuotino 
pasitikėjimo išraiška, kai pulsas ėmė 
smarkiai, 120 kartų į minutę plakti. 
Šis visas nuostabus įvykis truko no 
daugiau, kaip astuonias minutes».

Pacijentas vėliau pareiškė:
«Atrodė lyg aš staiga patenku į 

nepaprastai erdvią salę, kurioje nema
čiau nei sienų, nei lubų. Visur buvo 
dideli šviesos tvanai ir didelės žmonių 
grupės spietėsi aplinkui. Žmonės atro
dė visiškai naturališkai, veidai sveiki 
linksmi. Didelio įspūdžio man padarė 
laiminga visų veidų išraiška ir aš mie
lai panorau su jais susidraugauti. Jų 
tarpe, mačiau savo kaimo kelius drau
gus, kurie buvo jau mirę. Aš pame
čiau bet kokią mirties baimę».

Vyriausias Flackburn’o karališko
sios ligoninės štabo chirurgas dr. Lan
gley operavo keturiasdešimt vienų metų 
vyrą ir narkozui veikiant, pacijento 
širdis staiga sustojo plakti, štamo at
sitikime pakartotinas vaistų įšvirkšti
mas ir širdies sienelių masažas vėl li
goniui įkvėpė gyvybės ir kvėpavimas 
pasidarė vėl normalus. Po šešių valan
dų grįžo sąmonė ir pacijentas greitai 
galėjo išeiti iš ligoninės.

New Yorko vienas milijonierius 
gulėjo mirties patale, jis visą gyveni
mą sirgo širdies liga ir dabar tenorėjo 
aar sulaukti lėktuvu grįžtančio sūnaus, 
kuriam jis turėjo pareikšti savo pasku
tinį norą. Veltui — jis mirė neįvyk
dęs savo not o. Amerikos gydytojas dr. 
Hymaun ėmėsi prailginti jo gyvenimą. 
Jis buvo išradęs aparatą, kuris elektri
nės srovės smūgiais priverčia plakti 
širdį Bandymas pavyko, pacientas vėl 
pradėjo kvėpuoti ir šio aparato pute 
damas galėjo sulaukti visą dieną pavė
lavusio sūnaus ir jam pasakyti pusk ti

ram iai už- 
pas ku ti

ži uo pa-

tinj troškimą. O po to jis 
merkė akis ir antruoju, bei 
niuo-u kartu atsisveikino su 
šauliu.

RIO DE JANEIRO MIESTE 
VIS» GAUNAMAS

pirkti pavieniais numeriais:

«LIETU-

pirkti pavieniais numeriais: «Vilnies» 
S gos patalpoje, Praça Tiradentes Nr. 
46 ir ant Largo da Lapa ir Avenida 
Mén de Sà kampo laikraščių kioske.

611 loterija, šokiais, žaidimais ir kitomis prašmatnybėmis pradžia 
vai. p. p. Pabaiga 7 vai. vak. Neužmirškite atsilankyti!

Bufetas ir lietuviška muzika.
n

Si sekmadieni Lietuvių Namų salėje, rua Bandeirantes, 92

DIDELIS ŠOKIU VAKARAS

Sensacija!
Lietuviška

Liepos 25 dieną Sensacija! 
operetė São Paule, Villa 
Anastazijoj!!!

džaz-bandas. Pradžia 7 vai. vakaro. TikGriež labai geras
S? ’čia atsilankę gražiai ir jaukiai pasilinksminsite ir pašoksite. Visi į X 
fej Bandeirantes, 92. Šokių vakarai jau rengiami kiekviena sekmadienį X
X . ______________________ .__ £

Šeštadieni, liepos 25 d. Vila Anastazijoje, <D-ro Jono Basa
navičiaus» mokykloje, rua Camacan, 117 rengiamas gražus vakaras. 
Programoje 2-jų veiksmų operetė.

MALŪNININKAS IR KAMINKRETIS
sporto piramydė, sakalų gimnastikos pratimai, gimnastika ant įran
kių ir k. Programą atlieka vilaannstazieciai. Tad nepraleiskite pro 
gos pamatyti gražią operetę, išgirsti mūsų kolonijos «Petrauskus, Jo- 
nuškaites* ir būsimus stipruolius sportininkus. Pradžia 8 vai. vak. 
Pabaiga 4 vai. ryto. GRIEŽ V. OGŽEVA1LOS VED. ORKESTRAS.

PAKVIETIMAI GAUNAMI VIETOJE.
Si

Seniai lauktas! Visu lauktas!
Lietuvaitės Brazilijoj Teismas ivykg kitą 

sekmadienį, rugpiūčio 2 dieną, 1 vai. po pietų. Villa Belojo, liet, 
mokyklos salėje.

Teismą ruošia S. Pau’.o Liet. Klubas. Lietuvaitę kaltins ir 
gins geriausi kalbėtojai. Teismo sprendimas bus paskelbtas tą patį 
vakarą. Teismai pasibaigus bus šokiai, žaidimai ir t. t.

Jaunime, nepraleisk progos! Ypatingai visos lietuvaitės atsi
lankykite, nes čia bus sprendžiama jūsų byla.

Griež p. Ogževailos vedamas DŽAZ-BANDAS.

3Ž 
XX
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